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VISUOMENĖ GAUSIAI DALYVAUS 
DR. GRINIAUS LAIDOTUVĖSE

Atvažiavo Jonas V. Grinius, prof. Vaclovas 
Biržiška, Alena Devenienė ir kiti

Chicagos lietuviai rengiasi gausiai dalyvauti Dr. Kazio Gri
niaus laidotuvėse. Dr. Grinius yra pašarvotas didžiojoje Eudeikio 
koplyčioje. Jei kartais visi nesutilptų į vidų, lauke bus įtaisyti 
garsiakalbiai, kad kiekvienas galėtų girdėti kalbas, giesmes ir 
muziką.

Ketvirtadieniui į Chicago rengiasi suvažiuoti žmonės iš prie
miesčių ir tolimesnių apylinkių. Vakar iš Philadėlphijos atvažia
vo Jonas V. Grinius, Dr. Kazio Griniaus brolis. Po pietų atva
žiavo prof. Vaclovas Biržiška. Iš Watertown, Conn., taip pat at
važiavo ponia Alena Devenienė su dukrele, šiomis dienomis bai
gusia mokyklą. Laukiama daugiau žmonių iš kitų lietuvių kolo
nijų.

VISI GALI VYKTI Į 
KREMATORIJĄ

Kurie negalės atitrūkti iš dar
bo ir atvykti į Eudeikio koply
čią, tie galės važiuoti tiesiai į 
krematoriją (adresas yra kitoje 
šio puslapio vietoje) ir 3 va
landą dalyvauti paskutinėse lai
dotuvių apeigose. Kūnas bus 
deginamas čekų krematorijoje. 
Ten bus sakomos kalbos ir atsi
sveikinimo žodžiai. Kalbės prof. 
Mackevičius, Dr. Montvidas, 
Elena Devenienė, Euphrozine 
Mikužis, Dr. St. Biežis ir Dr. 
P. Grigaitis.

Pageidautina, kad galimai di
desnis žmonių skaičius vyktų į 
krematoriją. Ten patalpos ne
paprastai didelės ir erdvios. Vi
si turės progos įeiti į vidų, klau
syti kalbų ir stebėti apeigas.

DIPLOMATAI REIŠKIA 
UŽUOJAUTĄ

Dr. Petras Daužvardis, Lie
tuvos konsulas Chicago j e, gavo 
iš Londono tokio turinio tele-! 
gramą poniai Kristinai Grinie-1

“GENERAL STURGIS” LAIVU Į BOS
TONĄ ATVYKO BŪRYS LIETUVIŲ

NEW YORK, N. Y., birž. 7 
d. — Birželio 7 d. laivu “Gene- ♦
ral Sturgis” į Bostoną atvyko 
šie lietuviai tremtiniai:

Aksenavičius, Jonas, Marija. 
Jie apsigyvens — Rt. 2’, Box 
81, New Buffalo, Mich.

Ambutavičius, Petras — 78 
Eagle St., Arlington, N. J.

Andrušaitytė, Teresė — 2120 
St. Clare Ave., Cleveland, Ohio

Bagdanavičius, Jurgis, Leon- 
tina, Algirdas—1148 E. Grand 
St., Elizabeth, N. J.

. Baliūnas, Ona, Romualdas — 
43 Harlem St., Worcester 4, 
Mass.

Barcevičius, Mykolas, ' Irm- 
gard — 248 Qollins St., Hart
ford, Conn.

Batūra, Ignas — 3909 Par
rish St., E. Chicago, Ind.

Babuškinas, Jurgis, Marija— 
11 Granada Ave., Roslindale, 
Mass.

Barkauskas, Vladas — 15 
Hooper Rd., Dedham, Mass.

Brazaitis, Fabijonas — 8628 
S. Exchange Ave., Chicago 17, 
Ill.

Butkevičius, Kazimieras, A- 
lekstandra — 270 Bergen Ave., 
Kearney, N. J.

Bešonis, Juozapas, Ona, Ire
na, Nijolė, Algimantas — 3421 
So. Emerald Ave., Chicago, 16, 
Ill.

Čekas, Gediminas — 27 En
field St., Worcester, Mass.

Dičpinigaitis, Juozas, Irena— 
232 Metropolitan Ave., Brook
lyn, N. Y.

neiy
“Giliausią užuojautą dėl vy

ro ir tėvo mirties reiškia
Ministeris Balutis ir

Pasiuntinybės personalas”.
/ Mr. A. O. Shallna, Lietuvos 

garbės konsulas Bostone, Mass., 
prisiuntė šią telegramą:

In the death of your hus
band and dear father, our peo
ple have lost one who has been 
doing splendid’ work in their 
behalf. Our sincere sympathy.

A. O. Shallna”.
. Amerikiečių laikraščiai ir ra

dijo stotys gana plačiai mini 
Dr. K. Griniaus mirtį ir duoda 
tikslių informacijų apie laidotu
ves;

Lietuvių radijo valandos 
kiekvieną dieną praneša apie 
paruošiamuosius laidotuvių dar
bus. Ketvirtadienį ponia Nora 
Gugienė visą ketvirtį valandos 
kalbės apie svarbesnius Dr. Gri
niaus darbus. Kitos radijo sto
tys rengia Dr. Griniui skirtas 
programas.

Doveika, Juozas — 46 Butler 
St., Brooklyn 2, N. Y.

Druskis, Vytautas — 3727 
Deodor St., E. Chicago, Ind.

Dvariškis, Jeva — 107 Char
tiers Ave., MsKees Rocks, Pa.

Franckevičiūtė, Eugenija — 
2503 W. 45th St., . Chicago 32, 
Illinois.

Gegžna, Zinaida, Zinaida, Vla
das — 5510 So. 32nd St., Oma
ha, Nebr.

Gintneris, Antanas, Magdale
na — 725 W. 18th St., Chicago, 
Ill.

Grinkas, Zigmuntas, Kleopą, 
Sigitas — St. Elizateth’s Pa
rish, Thomasboro, Ill.

Gylys, Algirdas — 46^ Hol
mes St., West Haven, Conn.

Ibenskis,' Aleksas — 3672 E. 
153rd St., Cleveland, Ohio. ■*

Jakelaitis, Petras — 46 But
ler St., Brooklyn, N. Y.

Jaloveckas, Jonas, Palma — 
3237 S. Green St., Chicago, Ill.

Janavickas, Ona, Romualdas 
—Furnace, Mass.

Jasiūnas, Romualdas, Valeri
ja—2 Hancock Pk., Cambridge, 
Mass.

Karmuza, Marijona—63 Cen
tral Ave., Wolcott, Conn.

Karpavičius, Henrikas —2909 
Parrish St., Ek Chicago, Ind.

Kelerienė, leva — 342’1 So. 
Emerald Ave., Chicago 16, Ill.

Kavaliauskienė, Ilzė, Rūta, 
Gertruda' — Terryville, Conn.

Kazlauskaitė, Ivona — Dalia 
23 Hollywood St., Worcester, 
Mass.

Dr. Kazys Grinius, buvęs Lietuvos prezidentas, šiandien jo kūnas 
iš Eudeikio koplyčios bus pervežtas į krematoriumą.

DR. KAZIO GRINIAUS LAIDOTUVIŲ 
TVARKA

Dr. Kazys Grinius, buvęs Lietuvos Respublikos Prezi
dentas, bus laidojamas šiandien, 1950 metų birželio 8 dieną.

Dr. Grinius yra pašarvotas John F. Eudeikio koplyčio
je, esančioje 4330 South California Avenue. Patogiausia pri
važiuoti California Avenue busais, einančiais į pietus ir 
šiaurę. Galima naudoti visas susisiekimo priemones, pri- 
vežančias prie California autobusų, o šie jau nuveš tiesiai 
prie1 Eudeikio koplyčios.

1:00 p. m. Eudeikio koplyčioje prasidės iškilmingos 
apeigos. Bus grojama laidotuvėms tinkama muzika, gieda
ma ir sakomos kalbos.

2 valandą karstas bus išnešamas iš koplyčios ir lydi
mas į krematoriumą, kuris yra Bohemian National Ceme
tery, 5225 North Pulaski (Crawford) Road.

Erie krematoriumo Dr. Grinių pagerbs Amerikos Le
giono Dariaus ir Girėno dalinys.

3:00 valandą didžiulėje ir erdvioje krematoriumo sve
tainėje bus iškilmingos laidotutuvės. čia pasakys kalbas vi
suomenės organizacijų atstovai.

Dainininkė A. Dambrauskaitė pagiedos laidotuvėms 
pritaikytas giesmes. Muzikas Vladas Jakūbėnas gros var
gonais.

Pasibaigus apeigoms, Dr. Griniaus lavonas bus sude
gintas.

Urna su Dr. Griniaus pelenais bus laikoma Chicagoje 
iki to laiko, kada ji galės būti parvežta laisvon Lietuvon ir 
palaidota testamente nurodytoje vietoje.

Visi lietuviai ir lietuvių draugai kviečiami atvykti į 
koplyčią, o paskui ir krematoriumo auditoriją ir atiduoti 
paskutinę pagarbą Dr. Kaziui Griniui.

KOMITETAS DR. KAZIUI GRINIUI LAIDOTI

Katilius, Jurgis, Elzbieta, 
Dalia — 5519 S. 33rd St., Oma
ha, Nebr.

Kiauskienė, Petronėlė — 116 
Hancock St., Cabridge, Mass.

Klemerjerienė, Jadvyga —■ 
232 Metropolitan Ave., Brook
lyn, N. Y.

Klevickas, Petras — 3736 
Pulaski St., E. Chicago, Ind.

Klejienė, Ona — 612 Harri
son Ave., Harrison, N. J.

Krasauskas, Marijona, Zig
mas, Stefanija—256 Ameš St., 
Brockton, Mass.

Kudirka, ’Marijona, Valenti
nas, Leonas, Gintautas, Zig
mas — 40x4 Savin Ave., Nor
wood, Mass.

Kresmontaitė, Cecilija —• 
Chazy, N. Y.

Kulakauskas, Antanas — 52 
Henry St., Stamford, Conn.

Laukaitis, Juozas, Danguolė 
—1416 W. Lexington St., Balti
more, Md.

Lipinis, Viktoras, Ona, Vikto
ras, Genovaitė — 109 West 
109th St., Chicago, Ill.,'

BALF Imigracijos Kom-tas.

—Trygve Lie pareiškė, kad 
Kinijos klausimas yra pagrin
dinis. Kol nebus įleisti komu
nistinės Kinijos atstovai į 
Jungtines Tautas, Sovietų Są
junga nebendradarbiaus.

Vėliausios Žinios
I w
| —Kinijos komunistai suėmė 
Madame Sun Yat-sen. Ji buvo

i Peipingo valdžios vicepremje
ras, griežta marš. Chiang val
džios priešas. Dabar komunistai 
sako, kad ji palaikydavusi ry
šius su marš. Chiang valdžia ir 

j teikdavusi jiems informacijas, 
i Madame Sun norėjo bėgti iš ko
munistų pavergtos Kinijos. Ji 

,jau buvo susitarusia dėl slapto 
sienos perėjimo, bet policija ją

i sučiupo.
—JAV lėktuvas nukrito ne

toli Anglijos pakraščių. Vienas 
karo laivas , rado plūduriuojan
čius du keturmotorio Amerikos 
lėktuvo lakūnus. Manoma, kad 

■ pavyks rasti ir kitus įgulos na
rius, iššokusius iš lėktuvo.

—Joseph Grew buvo įsakęs 
traukti teisman “Ame^asia” 
bylon įveltus asmenis. Jis buvo 
užtikrintas, kad suimtieji gali 
būti nuteisti. Bet vėliau kažkas 
įsakęs bylos nekelti. Šis įsaky
mas kilo ne iš valstybės depar
tamento. Įsakyta bylos nekelti, 
kol nepasibaigs San Francisco 
konferencija.

—Rusų primesta Rytu 
kietijos valdžia pripažino er- 
Neisse sieną tarp Vokietijos ir 
Lenkijos. Ji pasirašė prekybos 
sutartį su Lenkija.

—McCloy sako, kad vakar 
pasirašyta sutartis tarp Rytų 
Vokietijos ir Lenkijos yra tą
sa Hitlerio ir Stalino sutarties 
tąsa. Hitleris atidavė rusams 
dalį Lenkijos, o dabar rusai ati
duoda lenkams dalį Vokietijos. 
Komisijoniėrius sako, kad Len
kijos ir Vokietijos sienas nu
statys taikos sutartis su Vo
kietija, o ne rusų primesta Ry
tų Vokietijos valdžia.

—Britų užsienio ministerija 
sako, kad vakar pasirašyta Vo
kietijos ir Lenkijos sutartis yra 
priešinga Potsdamo • nutari
mams. Potsdame susitarta 
Oder-Neisse sieną laikyti laiki
na siena.

—Vakarų Vokietija kelia di
džiausią protestą prieš sutiki
mą atiduoti lenkams didelius 
Rytų Vokietijos plotus.

Abdula siųs kariuo
menę Sirijon

MASKVA, Rusija. — Sovie
tų kariuomenės spauda pasako
ja, kad Transjordanijos kara
lius Abdula rengiasi užimti vi
są Siriją.

“Raudonoji žvaigždė” tvirti
na, kad paskutinėm savaitėm 
Abdula sutraukė gausias karo 
jėgas Sirijos pasienyje.

Abdula jau anksčiau galvojęs 
apie Sirijos užėmimą. Jam pa
deda pačioje Sirijoje besikarto- 
ją neramumai.

—Valstybės departamentas 
sako, kad jis niekad negavęs 
sen. McCarthy minimo rašto 
apie tariamus komunistus vals
tybės departamente. Departa
mentas sako, kad FBI niekad 
panašaus rašto nesiuntė. Sen. 
McCarthy citavo iš paties de
partamento paruošto praneši
mo projekto. • Nei vienas Mc
Carthy paminėtas asmuo ne
tarnauja departamente.

—Trys ketvirtadaliai Vakarų 
Vokietijos gyventojų nori, kad 
sąjungininkų karo jėgos nesi
trauktų iš Vokietijos.

SOVIETŲ VALDŽIA GALI BŪTI 
NUVERSTA, SISTEMA IŠARDYTA
Dean Acheson tvirtina, kad JAV nenori ir 

nesirengia ginkluoti Vakarų Vokietijos
WASHINGTON, D. C., birž. 

7 d. — Turim ginkluoti, laisvas 
ir nepriklausomas Europos vals
tybes/ — šiandien kongreso ko
mitetui pareiškė George Mar
shall, buvęs valstybės sekreto
rius ir karo meto JAV štabo (vir
šininkas.

Jis įrodinėjo kongreso komi
tetų nariams, kad tiktai Euro
pos valstybių apginklavimas gali 
išgelbėti jas nuo komunistų ver
gijos. Jei JAV kongresas nesu
prastų šio klausimo svarbos ir 
nepagelbėtų tautoms, norinčioms 
ginti savo laisvę, sovietų impe
rializmas plėsis ir sudarys, dar 
didesnį pavojų JAV.

Buvęs sekretorius yra įsitiki
nęs, kad sdvietų valdžia sąmo
ningai kenkia taikos planams. 
Ji turi paruošusi šaltai apgalvo
tą ir gana kruopščiai apskai
čiuotą planą visam pasauliui 
pavergti. Jei JAV laiku neat
kreips reikalingo dėmesio į šį 
^eikalą, visas laisvas pasaulis 
p. eks į didelį pavojų.

Sųvietų pavojus sumažėtų tik
tai tuo atveju, jei būtų nuversta 
komunistinė valdžia. George 
Marshall mano, kad tokia gali
mybė yra galima, bet tuo tarpu 
tai yra tiktai spėliojimas. Jam 
atrodo, kad negalima krašto

DR. EDWARD BARSKY IR KITI 
PASODINTI Į KALĖJIMĄ

Japonijos komunistų laikraščių redaktoriams 
uždrausta redaguoti

NEW YORK, N. Y., birž. 7 d.
— D r. Edward Barsky, komu
nistų vadovaujamo antifašisti
nio komiteto pirmininkas, šian
dien uždarytas šešiems mėne
siams į kalėjimą.

Jis kreipėsi į vyriausią teis
mą, bet pralaimėjo. Dr. Barsky 
turės užmokėti 500 dolerių bau
dą. Į kalėjimą eis ir kiti nu
teisti komiteto nariai.

Jie atsisakė duoti kongreso 
komitetui komiteto atskaitomy
bės knygas. Kongresas norėjo 
patirti, iš kur komitetas gau
davo pinigus ir kuriems tiks
lams jie buvo išleidžiami. Dr. 
Barsky atsisakė duoti atskaito
mybę.

Uždraudė redakto
riams redaguoti

«
TOKIJO, Japonija. — Trečia

dienį gen. MacArthur uždraudė 
17 japonų laikraščių redaktorių 
redaguoti laikraščius ir daly
vauti bet kokiame visuomeni
niame darbe.

Japonų komunistų partijos 
dienraštis “Akahata” šiandien 
atspausdino redakcinį straipsnį, 
kuriame labai aštriai puolamas 
gen. Douglas MacArthur už va
kar paskelbtą įsakymą.

“Akahata” pasisakė, kad ji 
griežčiausiai priešinsis sąjungi
ninkų karo vado patvarkymams. 
Be to, jie kvietė japonus strei
kuoti.
MACARTHUR NENORI UŽDA

RYTI LAIKRAŠČIO
Už panašią poziciją sąjungi

ninku karo vadas galėjo visiš
kai uždaryti komunistų dien
raštį, bet jis panašaus žingsnio 
nesiėmė. Laikraštis galės išeiti, 

i saugumo, reikalų remti spėlio
jimu. Jei JAV ruošis rimtai pa
sipriešinti sovietų imperializmo 
ekspansijai, bus daugiau gali
mybių sovietų valdžiai subliūkš
ti ir visai sovietų sistemai iširti.

Šiandien kongreso komitetui 
liudijo ir sekretorius D. Ache
son. Jis aiškiai pasakė, kad So
vietų Sąjungos vyriausybė ne
norį bendradarbiauti Jungtinė
se Tautose. Parlamentarinės tai
syklės ir visi Jungtinių Tautų 
nuostatai reikalauja, kad tarp
tautinės organizacijos nariai su
tiktų su daugumos nutarimais 
ir juos pildytų. Sovietų Sąjunga 
nepildo Jungtinių Tautų dau
gumos nutarimų. Užsispyrimas 
nedalyvauti posėdžiuose, kur 
būtų svarstomas Kinijos klau
simas ir kur posėdžiuose daly
vauja Kinijos atstovai rodo so
vietų valdžios politiką.

Toliau Dean Acheson pabrėžė, 
kad JAV nenori ir nesirengia 
apginkluoti Vakarų Vokietijos. 
JAV, kaip ir kiti Vakarų Euro
pos sąjungininkai nori, kad Vo
kietija būtų įjungta į Europos 
ūkio sistemą, bet tatai nereiš
kia, kad ivokiCvJai turi būti gink
luojami. Vokiečių užpuolimai 
dar tebėra kaimynų atmintyje.

jei atsiras kiti žmonės su kito
mis idėjomis šiam reikalui tvar
kyti.

Gen. MacArthur jokiu būdu 
neleis niekam priešintis okupa
cinės armijos patvarkymams. 
Japonų komunistai paskelbė, 
kad kiti 8 asmenys yra paskirti 
i partijos centro komitetą.

Vakar gen. MacArthur už
draudė 24 japonų centro komi
teto nariams dalyvauti viešame 
visuomeniniame gyvenime.

Earl Warren laimėjo 
balsavimus

SAN FRANCISCO, Cal.—Gu- 
bernatorius Earl Warren laimė
jo antradienio pirminius rinki
mus. Jis yra Californijos repu- 
blikonų partijos kandidatas į 
gubernatorius.

James Roosevelt laimėjo de
mokratų ir republikonų partijų 
nominaciją į gubernatorius. Jam. 
teks kovoti su Earl Warren. 
Californijos įstatymai leidžia 
kandidatams siekti abiejų parti
jų paramos.

Už Warreną balsavo 263,185 
republikonai, o už Rooseveltą— 
29,713 republikonai. Už Warre- 
ną balsavo 217,171 demokratas, 
o už Rooseveltą 197,278 demo
kratai. Dar ne visi balsai su
skaičiuoti. Tvirtinama, kad Rdo- 
seveltas gaus daugiau balsų.

—Kongreso komitetai paty
rė 800 asmenų vardus, kurie 
yra įvelti į narkotikų prekybą.

—Britų policija turi pagrindo 
manyti, kad komunistuojantis 
laivų dirbtuvių darbininkas ga
lėjęs bandyti padegti lėktuv
nešį “Illustrious”.



I IS LIETUVIŲ GYVENIMO
Socialdemokratų 

gegužinė ateinanti 
sekmadieni

Pavasariui išaušus, mūsų 
meistiečių žmoneliai, sulaukę 
sekmadienio, nenurimsta dulkė
toj Čikagoj, noriai važiuoja į 
užmiesčius praleisti laisvalaikio 
tyrame - ore, po lapuotais me
džiais draugiškoje sueigoje su 
gerais pažįstmais, draugais.

Tokią sueigą galite vadinti 
gegužine ir pikniku. Ją. rengia 
Liet. Socialdemokratų Sąjun
gos 4 kuopa ateinantį sekma
dienį, birželio 11 d., Spaičio so
de, Willow Springs, III., prieš 
pat Archer Avė., priešais 
O’Henry parką.

Kelrodis. Važiuojantiems iš 
pietinės miesto dalies reikia va
žiuoti iki 63-čios gatvės, 63-čios 
gatvėkariu, kol sustos. Čia pa
imkite busą. Busas nuveš Ar
cher Avė. iki Argo. Iš čia paim
site busą su užrašu “Joliet” ar
ba “Special”, arba “Cemetery”. 
Jei imsite busą “Special” ar 
“Cemetery”, klauskite vairuoto
ją, ar busas eis iki Willow 
Springs. Iš Argo nuveš, berods, 
už 15 centų. Jei važiuosite Ar
cher Avė., važiuokite iki Cice
ro Avė. stoties, iš čia sėsktie į 
tais pačiais užrašais busą. Nuo 
Cicero Avė. kainuos 25 centai. 
Čia nurodytas kelrodis bus ge
ras ir į “Naujienų” pikniką. 
Todėl kas dar nesate susipaži
nęs su kelione į Willow Springs 
galite išsikirpti.

Prašome būti socialdemo
kratų gegužinėje ateinantį sek
madienį.

Kokšių Jonas.

Išpardavimas Jos
eph’s Dry Goods 

krautuvėje
BRIDGEPORTAs' — Joseph 

Pikelio Dry Goods krautuvėje, 
3401 So. Halsted St., eina pa
vasarinis išpardavimas vyriškų 
ir moteriškų apdarų: kelnių, 
marškinių, kaklaraiščių, sporti
nių baltinių, visokių rūšių ir 
dydžio moterims nailono sukne
lių, pirštinių, naktinių marški
nių ir tt. Viskas parduodama 
nupigintomis kainomis. Labai 
gera krautuvė lietuviams trem
tiniams. Visi pardavėjai kalba 
lietuviškai. Sekite skelbimus 
“Naujienose” ketvirtadieniais, 
penktadieniais ir šeštadieniais. 
Kam reikia pirktis rūbų reik
menų vyriškų ar moteriškų, 
neužmirškite gero tautiečio 
krautuvės. Senas Petras.

PRANEŠIMAI
Lietuvių kriaučių lokalas 269, ACW 
of A, susirinkimas įvyks penktad., 
birželio 9 d., 7:30 vai. vak., Amal
gamated Center Name, 333 So. Ash
land Blvd. Visi . nariai kviečiami 
dalyvauti. Delegatai pateiks prane,- 
šimą iš amalgameitų konvencijos ir 
bus skanumynų. —Valdyba.*

G Ė L I N I N K a’Š
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

g § Gėlės Mylintiems,
I I O O fįį Vestuvėms, Ban- 
I I g Į kietams, Laidotu-O 11 O v ė m s, Papuoši- 
iMM ■ mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

I TelegramųTS
LUaLIolV Visas Pasaulio 

' Dalis
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

X—n ..........  — ✓

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GELINYCIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
oankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

........................... i u ......................................... ..

Pranešimas lietu
viams politiniams 

kaliniams
Artėjant Birželio 15 dienos 

minėjimams, lietuviai buvę po
litiniai kaliniai turi atlikti la
bai svarbius uždavinius.

Todėl visi lietuviai buvę po
litiniai kaliniai, kurie sėdėjo 
nacių ir bolševikų kalėjimuose 
bei koncentracijos stovyklose, 
o dabar yra apsigyvenę Čikago
je bei apylinkėse, yra prašomi 
tuoj pranešti savo adresus Lie
tuvių Politinių Kalinių Sąjun
gos Centro buvusiam nariui 
Broniui Budginui, 6919 South 
Rockwell St., Chicago 29, Ill.

Kadangi reikalas yra labai 
svarbus ir skubus, i todėl visi 
buvę politiniai kaliniai, gyve
nantieji Čikagoje ii- apylinkėse, 
savo adresus praneškite dar 
prieš birželio 15 dieną, nes bus 
svarbiam reikalui šaukiamas I 
susirinkimas; apie tai bus pra
nešta vėliau. '■ N.

Burnside
SLA kuopos susirinkimas.

Gegužinė
SLA 63 kuopos mėnesinis su

sirinkimas įvyko birželio 2 d. 
įprastoj vietoj. Narių atsilankė 
maža.

Kuopoj yra 3 sergą nariai. Iš 
SLA centro gautas laiškas, kad 
lankytume 29-tos kuopos narį 
.Vasiliauską, kuris gyvena 1146 
E. 46th St.

Kuopos organizatorius A. L. 
pristatė kelis, naujus narius. 
Ten buvo ir Juozas Žukauskas, 
1739 So. Halsted St.

Dabar SLA organizacijos va
jus eina prie pabaigos. Kas no- 
rątų dar įstoti didžiausion ap- 
d-raudos organizaeijon, kreipki
tės šiuo adresu: A. Laurutanas, 
10530 So. Indiana Avė., telefo
nas Waterfall 8-0865. Jisai tuo
jau atvyks ir įrašys ;■ ypatingai 
kviečiami atvykusieji iš Euro
pos. 

* * *
Gerbiamieji 63^ kp. ir .kitų 

kuopų nariai arba nenariai ma
loniai kviečiami atsilankyti į 
kuopos rengiamą gegužinę (pik- 
miką.) birželio 11 d. Ryan’s 
Woods miške, prie 87 gat. ir So. 
Western Ave. Geras privažia
vimas iš visos Čikagos. Neuž
mirština, kad 63 kuopa remia 
lietuvių reikalus; ir šio pikni
ko pelno dalis paskirta imigra
cijos fondui.

Kuopos narys A. L.

Suvalkiečių mišrus 
choras atostogaus

Vaišės ir suprizas Valukams
Pereitą pirmadienį “Sanda

ros” svetainėje, 840 W. 33rd 
St., choro nariai susirinko į pas
kutinę pamoką šį sezoną. Ka
dangi buvo likę daug valgių nuo 
choro banketo, tai choro pir
mininkas patarė tik pasitarti 
ir draugiškai prie užkandžių 
praleisti vakarą. Patarimas pri
imtas ir nutarta tris vasaros 
mėnesius atostogauti.

Ponas ir ponia Gudinskiai at
nešė chorui vaisių, nes patys 
negalėjo dalyvauti choro ban
kete. Tai už bausmę. Jie bran
gūs mūsų veikėjai. Pirmininkas 
pranešė, kad yra ponios Miliū- 
nienės vardinės ir sykiu gimta
dienis. Ji atnešė . didelę dėžę 
saldainių ir visus vaišino.
Kitas gimtadienis bu

vo mūsų gerbiamosios choro 
iždininkės ponios O. Chelis 
Ji irgi atnešė saldainių dėžę ir 
kietesnių vaisių. Choras sudai
navo joms Happy Birthday. Po
nia Chelis prašo visus nusi
raminti — ji norinti kažką pa
sakyti. Mūsų niekad nepamirš
tą mūsų pirmininkas ir sekre-

Garbingai minėdami velionies

DR. KAZIO GRINIAUS 
didžiausius tautai nuopelnus,

LIETUVIŲ CHAMBER OF COMMERCE OF ILLINOIS 
reiškia gilią užuojautą savo narei,

PONIAI KRISTINAI GRINIUS IR SŪNAMS.

Mielą brolį Liūtą Grinių 
ir ponią K. Grinienę, 

skaudžioje liūdesio valandoje, 
netekus brangaus Tėvo.ir Vyro,

DR. KAZIO GRINIAUS, 

giliai užjaučia ir kartu liūdi
v

Pulk. J. šarausko vardo 
skautų vyčių draugovė.

tore, i< priminė mūsų vardines 
ir gimtadienį, dirba chore dėl 
mūsų visų ir visus gerbia. 
Šiandien laikas mums pagerbti 
pp. Valukus, jų penkerių metų 
vedybinio gyvenimo sukakties 
proga.

Ponia Apke tuo kartu įteikė 
celebrantams nuo choro narių 
brangią ir gražią dovaną, o po
nia Chelis nuo savęs pačios irgi 
davė gražią dovaną. Valukai 
nieko nežinojo, ir tai buvo tik
ras jiems surprizas. Pp. Valu
kai padėkojo chorui ir p. Chelis 
už tokias brangias dovanas.

Prasidėjo vaišės, visi links
minosi. O mūsų gerbiama cho
ro mokytoja ponia O. Metricks 
savo mikliais piršteliais skam
bino polkutes. Tai buvo nepa
prastai draugiškos sezono pa
baigtuvės. Turėjome svečią biz
nierių, plačiai žinomą pitsbur-* 
gietį poną Pivoruną, kuris pra
leidot valandėlę su mumis.

Jau buvo vėlu ir niekas ne
norėjo skirstytis. J. Ragauskas 
pasakė, kad čia žmonės tokie 
draugiški, kad užtenka tik vie
ną kartą ateiti, ir jau palieki 
artimu draugu, tikrai nesinori 
skirtis. I

šių žodžių rašytojas spau
džia jūsų visų dešines ir linki 
linksmų atostogų. Buvęs.

Įsigykite pakvieti
mus i šeštadienio 

minėjimą
Pakvietimus į birželio mėn. 

tragiškųjų dienų minėjimą, šeš
tadieniui, birželio 10 d., 7'30 
v. vak. (Lindblom High School, 
6130 So. Wolcott St.) galima 
gauti dieną ir vakarais Šv. Kry
žiaus parapijoje, 4557 S. V/ood 
St., pas dr. Danilevičių, 10838 
So. Wabansia Ave., šv. Mykolo 
parap. raštinėje, North Side, > 
šv. Antano parap. mokykloje, 
Ciceroje, Lietuvių restorane, 
3206 So. Halsted St., “Margu
ty”, 6755 So. Western Ave., K. 
Machukas, 2'439 W. 69th St., J. 
Kutra, 1757 W. 51 St., Tremti
nių Namuose, 2244 West 23 Pl., 
Victoria Restorane, 2407 West 
47th St. |

Chicagos Lietuvių Taryba. I

Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo, mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BlTTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works 
3938 W. Ill th Street — Tel.: BEverly 8-0005

Beliajaus gastrolės
Vytautas Beliajus, kuris pa

sižymėjo kaip įžymiausias Ame
rikos tautinių šokių žinovas, 
praleis ateinančius keturius mė
nesius kelionėje, mokytojauda
mas vakarinėse valstybėse. Be
liajus išvažiuoja birželio 4 d. 
ir pagrįš liepos mėnesį. Per tą 
laiką jis mokys Iowa, Colora
do, Utah, Idaho, Washington, 
Oregon ir Californijos valstybė
se. Daugelyje vietų mokys mie
sto rekreacijos grupes, bet taip 
pat mokys mokyklose, univer
sitetuose ir reakcijos depar
tamentuose. Utah praleis tris 
savaites didžiuliame Mormonų 
universitete Brigham) Young U. 
Plovoj. Calif orni jo j dešimt die
nų praleis College of the Pa
cific (metodistų) Stoktone. Vi
sose kitose vietose bus tik po 
vieną dieną ir aplankys apie 50 
mokymo vietų.

Beliajus jau pakviestas ir 
ateinantiems metams. ž.

REMK1TE TUUS, KUIŪE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

ft

PETRONĖLĖ ANTANAVIČIENĖ 
PAGAL TĖVUS PAKALNIŠKIS 

Gyveno 3145 W. 40th Place 
Tel. LAfayette 3-7521

Mirė 1950 m. birželio 6 d., 11:15 vai. vakare, sulaukusi 59 
metų amžiaus. Gimus Kretingos apskr., Vieveržčnų parapijoje, 
Liepaičiij kaime. Amerikoje išgyveno 42 metus.

Paliko nuliūdę 2 sūnūs: Aridrew, marti Helen ii’ 2 anūkės 
Andrea ir Cynthia; Louis, marti Johanna, 2 anūkai Louis, Jr. 
ir John; 4 seserys: Ona Macijauskas, vyras Joe; Mary Waitkus, 
vyras Jonas; Barbora Srebalis ir Margaret Lesko, vyras Walter 
ir jų šeimos; švogerka Barbora Radišauskas ir šeima; švogeris 
Liudvikas Antanavičius ir jo šeima, ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami. Lietuvoj liko vyras Andriejus, 2 broliai: Dominikas 
ir kastas Pakalniškiai.

Kūnas pašarvotas J. Liulevičiaus kopi., 4348 S. California 
Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, birželio 10 d., 9:30 vai. ryte iš 
koplyčios i St. Pancratius parapijos bažnyčią, 41st ir Kedzie, o 
po gedulingų pamaldų bus nuulydėta į šv. Kazimiero kapine.

Visi a. a. Petronėlės Antanavičienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka; Sūnūs, Marčios, Anūkai, Seserys, 
Švogeriai, švogerka ir Giminės.

Laidotuvių direkt. J. Liulevičius. Tel. LAfayette 3-3572.

Iš Garfield Klubo 
veiklos

Gegužės 8 d. buvo Garfield 
Parko Klubo paprastas mėne
sinis susirinkimas. Narių at
silankė palyginti vidutiniškai.

Valdyba pranešė, kad sergą 
du klubo nariai. Pavasarinio ba
liaus komitetas pranešė, kad 
jame; narių nedaugiausia teat- 
silankė.

Klubo išvažiavimo rengimo 
komitetas paskelbė, kad išva
žiavimas įvyks liepos 2 d. Smi
to darže, prie Tautinių Kapinių. 
Komitetas rūpinasi ir sako, 
kad bus smagu. Bus gera mu
zika šokiams ir kitų palinksmi
nimų.

Birželio «(June) 11 d. yra klu
bo pusmetinis susirinkimas. 
Šiame susirinkime daug svar
bių dalykų bus aptarta, todėl 
reikia visiems klubo nariams 
dalyvauti. Kas svarbiausia, ne
pamirškite nario mokesčio užsi
mokėti. Susirinkimai vyktas 
Napoleon Hall, 3959 *So. 5th 
Avė. J. J. P.

ANTANAS STONIS 
Gyveno 709 W. 35th St.
Mirė 1950 m. birželio 7 d., 

2 vai. ryte, sulaukęs 64 metų 
amžiaus. Gimęs Šiaulių apskr., 
Užvenčiu parapijoje, DungvHų 
kaime.

Amerikoje išgyveno 41 m.
Paliko nuliūdę 2 dukterys: 

Violet ir Nancy, 3 sūnūs: Vy
tautas, Algirdas ir marti Lu
cille, anūkas William ir Alber
tas; brolis Juozapas, 2 švoge- 
riai: Antanas, švogerka Mary 
Armin; Vincentas Augustaitis 
ir šeima, Springfield, Ill.; švo
gerka Elzbieta, švogeris Kazys 
Batutis ir šeima, ir kiti gimi
nės Amerikoj; Argentinoj se- • 
šuo Magdalena ir švogeris 
Adolfas Vesilius ir šeima; Lie
tuvoje 'brolis Pranas ir šeima, 
sesuo Ona ir giminės.

Priklausė Simano Daukanto 
Draugijai ir SLA 129 kuopai, j

Kūnas pašarvotas Ant. M. 
Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
birželio 10 d., 8:30 vai. ryte l 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Antano Stonio gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- 

® ti laidotuvėse ir suteikti jam I 
paskutinį patarnavimą ir atsi- ! 
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Sūnūs, Marti, 
Anūkas, Brolis. švogeriai, 
Švogerka ir Giminės.

Laid, direkt. A. M. Phillips. 
I Tel. YArds 7-4908.

K

s

i

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142 

1410 South 50th Avenue^
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

si

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone T ARDS 7 -1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS 
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS .M. PHILLIPS ?
■ k s' . • t '■

3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Pirkite iš Didžiausios
Paminklų Dirbtuvės

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome i visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas BEverly 8-3632
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—KETVIRTAD.','BIRŽELIO 8, 1950



BROLIAI IR SESĖS AMERIKOS LIETUVIAI!
Šių metų birželio men. 15 d. 

sukanka 10 metų, kai Sovietų 
Rusija klasta ir apgaule, su
laužiusi visas su Nepriklauso
ma Lietuvos Respublika pasi
rašytas taikos, draugiškumo 
bei savitarpės pagalbos sutar
tis, užpuolė Lietuvą, sugriovė 
jos nepriklausomybę, įvedė 
žiaurų komunizmo režimą ir 
ligi šios dienos kankina, blaš
ko ir žudo nekaltą lietuvių 
tautą.

Tuo pačiu laiku sukanka de- 
vyneri metai, kai sovietai įvyk
dė pirmąjį didelį lietuvių trė
mimą į šaltojo Sibiro tundras 
1941 m. birželio mėn. 14/15 d. 
Jie išvežė mirčiai apie 40,000 
įvairaus amžiaus ir visokių 
luomų Lietuvos gyventojų: vy
rų ir moterų, senelių ir kūdi
kių, sveikų ir ligonių, ūkinin
kų bei darbininkų. Nuo to lai
ko, kai raudonoji armija 1944 
m. antrą kartą okupavo Lietu
vą, mūsų senoje Tėvynėje vyk
sta baisus ir istorijoje negirdė
tas teroras, kuris planingai sie
kia išžudyti prie savo gimto
sios žemės prisirišusią ir dėl 
laisvės kovojusią lietuvių tau
tą. Jau nužudyta ar ištremta 
mirčiai apie 800,000 lietuvių! 
Vien praėjusią žiemą išvežė 
apie 800 vagonų pripildytų 
žmonių. Tame skaičiuje yra 
nemažai Amerikos lietuvių ar
timų giminaičių ir Amerikos 
piliečių! Likusieji gyvena nuo
latinėje baimėje, nežmoniška
me nuskurdime ir varge. O

žimo dienos. Tomis dienomis 
nesilinksminama ir nešokama.

2. Rirželio 14 d. (trečiadie
nį) visi Amerikos lietuviai ba
dauja, protestuodami prieš So
vietų Rusijos vykdomą lietu
vių tautos žudymą ir solidari
zuodami su genocido aukomis, 
tuo norėdami atkreipti pasau
lio galiūnų dėmesį į tai, kokie 
baisumai viešpatauja mūsų se
noje Tėvynėje. (Normaliai 
valgo tik sunkiai dirbantieji, 
ligoniai ir maži vaikai).

3. Rirželio 18 d. (sekmadie
nį) visose bažnyčiose įvyksta 
pamaldos už nukankintus lie
tuvius, už laisvę ir taiką. Baž
nyčioje kviečiamas dalyvauti 
visų organizacijų vėliavos.

4. Po pamaldų surengiami 
mitingai su prakalbomis ir re
zoliucijomis.

5. Tos šiurpios lietuvių tau
tos tragedijos akivaizdoje visi 
lietuviai aukoja vienos dienos 
uždarbį arba pagal savo išga
lę Lietuvos laisvinimui. Aukas 
siųskite ALT per artimiausias 
organizacijas.

Tautiečiai! Mūsų pagalbos ir 
užuojautos šaukiasi mūsų se
noji tėvynė Lietuva. Mes esa
me visi to paties kraujo lietu
viai! Ašaros, besiliejąs kraujas 
— yra vienintelis galimas jų 
pagalbos šauksmas. Tas šauks
mas ateina iš už geležinės už- 
dangos — iš to didžiojo tautų 
kalėjimo, kurį įsteigė Europo
je ir Azijoje rusiškas komu
nizmas.

N. Y. Lietuvių Spau
dos Klubo išvyka

Lietuvių Spaudos Klubas, ku
rio nariai išsisklaidę po kelias 
valstybes, šių metų birželio 4 
d. turėjo gana pasekmingą išvy
ką, kuri įvyko klubo narės Pr. 
Lapienės žinomoj vasarvietėj 
Stony Brook Lodge, Stony 
Brook, Long Island. Be akty
viųjų narių iš New Yorko ir 
kaimyninių valstybių dalyvavo 
ir Long Island gyvenantieji žy
mesnieji lietuviai.

Nežiūrint, kad išvyka buvo 
grynai socialio pobūdžio, joje 
susirinkusieji gyvai aptarė ir 
mūsų tautos svarbesniuosius 
reikalus. To pasėkoj Spaudos 
Klubo šios išvykos pelnas $16 
nutarta paaukoti BALFūi pa
dengti tremtinių ūkininkų trans- 
portacijai į Amerikos ūkius.

—Koresp.

Griniaus, kaipo tautos didvyrio, 
atminimui.

Lai būna jam lengva sveti
mos šalies žemelė.

Gerbiąs jo atminimą.
Petras Marfinkaitis.

Los Angeles, CaL
Išlydėjome ponus Vizborus į 

Chicago 
\ . i

Šiandien rytą (birželio 3 d.) 
išleidom ponus Povilą ir Felę 
Vizborus į Chicago kelioms sa
vaitėms atostogų.

Vakar vakare turėjome pas 
juos išleistuvių “parę” — kuri 
tęsėsi per naktį — o ryto metą 
išlydėjom į stotį, palinkėdami 
jiems laimingos kelionės ir link
smo pasisvečiavimo Chicagoje 
pas savo gerus draugus, mes 
juos išleidom į tą tolimą kelio
nę. Svečių išleistuvėse buvo 
gražus būrelis, ir keli automo
biliai atlydėjo keliąunininkus į 
stotį. Kartu su jais išvyko ir 
jųjų anūkė Jeannie. Chicago jie 
greičiausiai pasiekė birželio 5 
dieną. Ponai Vizbor a i yra 
seni “naujieniečiai” ir praeityje 
yra gyvenę Chicagoje.

Aš nuo savęs linkiu pp. Viz- 
borams ir jų anūkei laimingos 
kelionės ir maloniai ' pasisve
čiuoti pas savo gerus draugus 
Chicagoj ir vėl laimingai grįžti 
į namus. O mes lauksime.

Julia Swyt.

Waterbury, Conn.

šeštadienį, birželio 17 d., Šv. 
Juozapo saloje, 8 vai. vakare, 
Amerikos Lietuvių Tarybos Wa
terbury skyrius rengia prakal
bas- atitinkamai paminėti lietu
vių tautos liūdną dešimts metų 
sukakti, tragiškus birželio 14-15 
įvykius. Bus įdomių kalbų ir 
meninė dalis, kurią atliks Šv. 
Juozapo parapijos choras po 
vadovyste komp. A. J. Aleksio.

Lietuviai naudokimės kiekvie
na proga iškelti baisaus raudo
nojo tirono žiaurumus. Budė
kime ir dirbkime, nes tik su iš
tverme laimėsime laisvės bylą 
tėvynei Lietuvai.

Tarptautinis festivalis
Birželio 3 d. gražioj pavasa

rio gamtoj, erdviame darže, įvy
ko YWCA metinis įvairių tautų 
World Fellowship festivalis. 
Kaip praeitais, taip ir šiais me
tais lietuvius reprezentavo šv. 
Juozapo choras, vadovaujamas 
komp. A. J. Aleksio. Atliko lie- 
tuiviškų dainų bei tautiškų šo
kių programą. Bravo choris
tams, kad taip visur ir visuomet 
uoliai veikia lietuvybei.

—Aidas.

Namų Savininkų Atydai! 
Pakeiskit dabar į pigesnį, leng
vesnį ir pilnai Automatišką Gasu 
ar Alyva Šildymą. Meuller Cli- 
matrol Oil Burner, pilnai įvestas 
už $295. Meuller Climatrol Gas 
Burner įvestas už $255. Lengvais 
išmokėjimais. Dykai apskaičiavi
mas. Mieste ar priemiesčiuose.
Reeder Sheet Metal Works

4518 W. 63rd St. PO 7-9160

PAULINA RUSSIAN-
TURKISH BATHS

Trečiadienį moterų diena.
ELECTRIC TREATMENTS 

Overland Vapor Bath Cabinet 
Ultra Violet-Sunshine and Infra 

Red Light Radiations
Swedish Massage and Movements 
—Electric Bath and Room $3.00 

C. Laurinavich & Son, Props.
1657 WEST 45th STREET 
kampas So. Paulina St. 

Tel. Virginia 7-9493 
CHICAGO, ILL.

> <3vd and Justine

DR. VAITUS!!. OPT.RAKANDAMS
STIKLINIAI VIRŽIAI

Paprasti ir Dailūs Veidrodžiai 
Dykai apskaičiavimas.

PAQUIN GLASS COMPANY 
j 4201 So. Albany. FRontier 6-4888 

Iii ------------------ /

liet o vi s

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kurie 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus,

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland A ve.

Phone YArds 7-1373

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadieni popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 

Rez. telefonas: WEntworth 6-45R^

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki" 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

Amerikos Lietuvių Taryba ir 
Vyriausias Liet. Išlaisvinimo 
Komitetas savo atsišaukimais 
paragino tinkamai paminėti 
šią dvigubą mūsų skausmo su
kaktį. Papildomai ALT Rosto- 
no skyriaus valdyba kreipiasi 
į Rostone ir apylinkėje gyve
nančius Amerikos lietuvius ir 
kviečia paminėti tas liūdnąsias 
birželio dienas šia tvarka:

1. Rirželio 14/15 d. yra mū
sų liūdesio, rimties ir pasiry-

CHICAGO AVENUE ' 
DANTŲ LAB.

VĖLIAUSIOS PERMATOMOS 
DANTIMS PLATES

Kiekvienas palengvinimas visiš
kam ir veikiam laboratorijos 

patarnavimui.
32 metų patyrimo plates dirbime.
1720 WEST CHICAGO AVENUE 

CHICAGO 22, ILL.
Tel. CHesapeake 3-2926.

HARRY OUZOUNIAN

ANGLŲ KALBA SVETUR ” 
GIMUSIEMS

Jūs galit išmokti skaityti, rašyti 
ir kalbėti gerai angliškai lengvai 
ir greitai. •

Atskiros klasės naujai atvyku
sioms — jūs kalbėsite angliškai 
nuo pat pirmos dienos. Yra taipgi 
vidurinės ir toliau pažengusiems 
klasės. Šios pamokos paruoš jus 
geresniam darbui, kur anglų kal
ba yra reikalinga.

Telefonuokit ar rašykit šiandien 
Donald Bolander dykai biuletinį.

Pamokos prasideda birželio 26.
ENGLISH STUDY GROUPS

Dep’t. NA-4
41 EAST PEARSON STREET
(Kampas Wabash, 1 blokas į 

šiaurę nuo Chicago Ave.)
DElaware 7-6612.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Bostono Skyriaus Valdyba.

Didžio patrioto 
netekus

Dr. K. Griniaus gimnazijos 
laikų draugo žodis

Retai mano gyvenime teko 
būti taip sujaudintam, kaip kad 
pamačiau angliškuose didla- 
piuose mirties pranešimą, Kazio 
Griniaus, buvusio nepriklauso
mos Lietuvos prezidento ir ne
nuilstamo Lietuvos veikėjo. 
Tiesiog apstulbau! Dar vis ža
dėjau atlankyti jį, kai išgirdau, 
kad jo sveikata einanti silpnyn, 
bet jau nespėjau. Gal būt, iš 
gyvųjų Amerikoje esu vienati
nis jo Marijampolės gimnazijos 
kolega. Man teko su juo atsi
skirti, kai aš nesugrįžau po Ve
lykų į 5 klasę 1883 metais. Pa
menu jį kaip per miglas, tada 
jis dar vadinosi Grinevičium.

Retėja mūsų anų dienų kar
ta. Tai aušrininkai ir varpinin
kai. Toks jau yra žmogaus li
kimas, jo negalima išvengti — 
gamta skiria’ kiekvienai gyvy
bei tik tam tikrą laiką šiuo pa
sauliu pasidžiaugti.

a Lietuvių tauta neteko dar 
vieno tikro patrioto, kuris su
vaidino vieną svarbiausių vaid
menų lietuvių tautos istorijoje 
savo pasiaukojimu. Be abejo
nės, naujoji karta atiduos tin
kamą ir amžiną pagarbą Kazio

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

TIKRAI kaip Niagara
Vis TIKRAI “pasirodys didingai”!

Tai Niagara Krioklys

Tai Seagram’s 7 Crown.

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Place.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus I 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandeliuose, o užsakymai iš Chi- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.60
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.60
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4^ sv. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $4.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 5.49
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 8.85

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $5.50
B) 5 sv. deg. kavos 5 skard.

dėžutės ......................... $5.80
SIUNTINYS Nr. 93—$6.95

5 sv. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5.5 sv. šokolado ............  $4.50
B) 8 sv. bičių medaus ___ 4.80
C) 5 sv. kakavos .................. 3.40
E) 10 sv. džiovintų salyvų.... 3.60
I) 5.5 svarų margarino ....... 3.50

AMERIKOS FAVORITAI—

Niagara Krioklys, New 
Yorko puikiausias vaiz
das ... ir 7 Crown, Sea
gram’s- puikiausia Ame
rikos degtinė.

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Išimtinai Malevos, Sienų Popieros 
ir Langams Uždangų Krautuvė. 
DIDELIS IŠPARDAVIMAS EINA 

DABAR!
Bergman’s Best House Paint pui
kiausios kokybės.........  Gal. $4.39
Pasirinkimas Dutch Boy Sumai

šytų Malevos Produktų.
Bergman’s Best Interior Gloss dėl 
virtuvių ir maudynių, balta ir vė
liausių spalvų.........  Kvorta $1.30
Bergman’s Velvet Flat Oil Paint, 
plaunama — nėra geresnės, balta 
ir spalvota. Spec, už gal. $3.49 
Aplankykit Bergman’s ir gaukit 
draugišką patarimą kaip malevoti 
ir dekoruoti jūsų namus ekono
miškiausiu budu. Popiera aptri- 
muojama Dykai. Pristatom dykai. 
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440
Bergman’s neturi jokių skyrių. 

Valandos: Atdara: Pirmadienį ir 
Ketvirt. iki 9:00 vak. Antr., Treč., 
Penktad. ir šeštad. iki 6 popiet.

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI. 

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

/ V

Sakyk Seagtam’s ir buk TIKRAS
Seagram’s 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Heutral Spirits. Seagram-DistiltefsCorp., Chrysler I.

Kodėl CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTOJAIS? Todėl, kad pas mus kiek
vieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki $5,000 by an agency of the 
United States Government... Todėl, kad pas mus valdyba ir direktoriai darbš
čiai ir gabiai veda biznį ir išmoka aukštą dividendą savo taupyto jams... Todėl, 
kad pas mus patarnavimas yra mandagus ir teisingas. Per 1949 metus pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1,200 ypatų, o turtas per tą laiką paaugo 
virš 1,000,000 dolerių. Dabar mūsų turtas siekia arti 5,000,000 dolerių.

Mes kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius lietuvius: padėkite savo pini
gus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj įstaigoj... Pas mus galite taupyti ir per 
laiškus. (Klauskite).

3224 SO. HALSTED ST. .
Tel. Victory 2-4226

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.
Leidžiame lietuviškas radio pro
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES, 
5000 watts—1390 kil.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE.

TA 
BUICKA 

ŠIANDIEN 
GALITE 
GAUTI 

PAS

Tel. GRovehill 6-7575 J. PAKEL, President.

Milda Buick Sales
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys.

BEGALINĖ ŠAKNIS
JįHRs BegaHnė Šaknis 

| (Musk Roots) auga 
ir Lietuvoje, ir ten 

-Jn \^/ j 3 vadina begaline, 
nes n^e^as n^ra su- 

\ \ radęs jos galo. Prieš
200 metų Lietuviai 

gydydavosi Begaline Šaknimi 
nuo aziatiškos choleros, nuo vi
sokių karščiavimų drugiu, nuo 
vidurių uždegimų ir atliuosavi- 
mui surakintų ir neveiklių sąna
rių. Begalinė gera nuo visokių 
nervų ligų, nuo geltligės, nuo 
isterijų; kiti vartoja begalinę ir 
nuo nuomario ir paraližiaus. 
Pasidaryk begalinės arbatos ir 
gerk. Prisiunčiam į jūsų namus. 
Begalinės svaras $7.00, už $1.00 
dvi uncijos.

ALEXANDER’S 
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass.

907 W. 35th STREET Tel. LAfayette 3-2022 “NAUJIENAS” skaito geri lietuviai

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, ■ 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI

“NAUJIENAS”

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar- 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.
NAUJAS—KAIP STEBUKLAS

Stanis — 3 in 1 kojų gydymas. 
Vėsina ir palengvina “sekundė
mis” pavargusias, degančias, pa
tinusias ir skaudančias kojas.

Kai nuo skaudančių kojų jau
čiatės senas, tai Stanis kojų vo
nia pagelbės, kad norėsite net 
šokti!!

Didelis, pusės svaro gabalas, 
tiktai už 75c. siunta apmokėta. 
Speciali pasiūla. 3 gabalai už $2.00 

siunta apmokėta.
Ateikite arba atsiųskite “monej 

order”. Gaunama geresniose ap 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse

Z. G. STANIS CO.
2822 ARCHER AVENUE

CHICAGO 8, .ILL.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
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J l- o "i a -*• 4 Į i . •« 6 » įii 6V4 ' one tiktai negrąžina joms laisves, bet stengiasi fiziškai 
sunaikinti gyvenančias jose tautas; prašydama apginti 
Lietuvos žmones nuo Maskvos budelių, Amerikos Lietu
vių Taryba ragina JAV valdžią 2) viešai pareikšti, kad 
ji nepritars jokiai taikos sutarčiai, kurioje nebus užtik
rintas nepriklausomos Lietuvos, Latvijos ir Estijos at
statymas.

Žurnalas “Revue Parlamentaire” daug rašo tarptau
tinės politikos klausimais. Jisai turi skaitytojų įvairiose 
Europos šalyse.

Dr. Griniaus šeima

APŽVALGA

180 Bilijonų Rublių Karo Reikalams
Tuo laiku, kai Sovietų Rusijos propaganda visuose 

kraštuose veda smarkią “taikos” kampaniją ir puola 
Jungtines Valstybes dėl jų tariamo ruošimosi “uždegti 
pasaulio karo gaisrą”, pati Rusija leidžia milžiniškas su
mas savo kariuomenei, ginklų gamybai, karo lėktuvų ir 
karo laivų statymui ir kitokiems karo dalykams.

Jungtinių Valstybių Ginkluotųjų Jėgų Industrinės 
Kolegijos profesorius William E. Greenhalgh apskaičiuo
ja, kad Sovietų valdžia dabar išleidžia karo reikalams 
daugiau, kaip 45 bilijonus dolerių per metus, t. y. maž
daug tris kartus daugiau, negu Jungtinės Valstybės. Sa
vo apskaičiavimus jisai remia oficialiais SSSR duomeni
mis ir jos biudžeto .analizu.

Oficialioji Rusijos išlaidų sąmata rodo, kad kariuo
menės, karo aviacijos ir laivyno reikalams šiemet yra 
paskirta 79 bilijonai (milijardai) rublių arba 20 bilijonų 
amerikoniškų dolerių pagal naująjį rublio kursą, kas su
daro 19 nuošimčių valstybės išlaidų sąmatos. Tai yra ka
ro biudžeto padidinimas visu penktadaliu palyginti su 
pereitais metais.

Bet tie 79 bilijonai rublių pasako tiktai dalį tiesos. 
Didelės sumos įvairiems apsiginklavimo dalykams yra 
įdėtos į kitų departamentų sąmatas. Pavyzdžiui, atomi
nių ginklų tyrimo išlaidos yra įtrauktos į švietimo mi- 
nisterijos išlaidas; lėktuvai ir kiti aviacijos pabūklai bei 
įrengimai įeina į pramonės gamybą; kariuomenės trobų 
ir oro bazių statymas ir išlaikymas, tai pat kaip ir stra
teginių kelių tiesimas yra priskirti prie civilinės staty
bos; naujos apsiginklavimo įmonės yra sužymėtos tarp 
pramonės plėtimo išlaidų.

Sudėjus aiškiai parodytas karinių išlaidų skaitlines 
su paslėptomis skaitlinėmis, susidaro kolosališka 180 bi
lijonų rublių suma arba virš 45 bilijonų amerikoniškų 
dolerių. Tai kur kas daugiau, negu visų vakarinių valsty
bių karo biudžetai, sudėti į krūvą!

O betgi Maskvos propaganda triūbija, kad Sovietų 
Rusija rūpinasi tiktai “taikos kūryba”, tuo tarpu kai 
Amerika ginkluojasi ir galvotrūkčiais ruošiasi karui!

ALT Memorandumas Paryžiaus Žurnale *
Paryžiaus žurnalas “Revue Parlamentaire”, kurį lei

džia du kartu į mėnesį Henri de Chambon, savo šių metų 
gegužės mėn. 15 d. laidoje įdėjo (žinoma, francūzų kal
ba) ištisai Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomojo Ko
miteto Memorandumą, adresuotą valstybės sekretoriui 
Achesonui.

Memorandumas buvo parašytas & m. sausio 30 d. 
Jame iškeliami du punktai: 1) kad Sovietų Rusija, netei
sėtai pagrobusi Lietuvą ir kitas dvi Pabaltijo valstybes,

JAV vyriausias karo vadas 
Japonijoje gen. MacArthur įsa
kė Japonijos vyriausybei pa
šalinti iš visų valdinių vietų ir 
iš viešosios veiklos\ 24 komu
nistų partijos Politbiuro na
rius, kadangi jie kursto kelti 
riaušes ir ardyti konstitucinę 
krašto santvarką. Premjeras 
Shigeru Yoshida tuojau sušau
kė ministerių "kabinetą ir gen. 
MacArthuro įsakymą įvykdė.

To pasėkoje 7 komunistų at
stovai turės pasitraukti iš par
lamento, kurio abeji rūmai tu
ri 716 narių (bet dar paliks 34 
komunistų atstovai), kiti bus 
pašalinti iš kitokių įstaigų, ir 
jie visi nebegalės daugiau vie
šai veikti partijos centro ko
mitete, darbininkų unijų vado
vybėje, redaguoti laikraščius 
arba sakyti kalbas mitinguose.

Tai savo rūšies'“čistka” ko
munistų partijoje, panaši į tas 
“čistkas”, kurias dažnai daro 
visų šalių komunistų partijose 
Kremlius; tiktai ši gen. Mac
Arthuro “čistka” daug švelnes- 
nė. Jisai neliepė nė vieno ko
munistų vado suareštuoti arba 
“likviduoti”, kaip kad daro 
Maskva su nukrypusiais nuo 
partijos linijos komunistais 
Rusijoje arba jos okupuotose 
šalyse.

Gen. MacArthur dargi nelie- 
pė išmesti iš parlamento visus 
komunistų atstovus, o tiktai 
tuos, kurie yra Politbiuro na
riai.

Tačiau Japonijos komunistų 
partija rėkia, kad valdžia juos 
“persekioja”. Ji šaukia Japo
nijos “patriotus” priešintis ši
tam valdžios žingsniui, nes, 
girdi, antraip “taiką mylintieji 
žmonės bus pavergti”.

O jeigu jie gyventų rusų 
okupuotoje šalyje (sakysime, 
Lenkijoje, Vengrijoje arba 
Bulgarijoje), tai už pasiprieši
nimą okupantų valiai jie būtų 
sušaudyti “kaip pasiutę šua 
nes”! Bet vistiek Rusijos dik
tatūrą jie garbina. Akli fana
tikai !

CIO NORI TARTIS 
SU AFL

Industrinių Organizacijų 
Kongreso (CIO) prezidentas 
Philip Murray parašė laišką 

Amerikos Darbo Federacijos 
(AFL) prezidentui Williamui 
Green’ui, pranešdamas jam, 
kad CIO paskyrė 8 asmenų ko
mitetą tartis su Federacija dėl 
šių dviejų darbininkų sąryšių 
suvienijimo arba veiklos sude
rinimo. Murray siūlo svarstyti 
šios šalies ir tarptautinius rei
kalus, ekonominę padėtį ir po
litinės veiklos klausimus, pa
teikdamas kartu keletą kon
krečių sumanymų kovai su ne
darbu.

CIO prezidentas jau pirmiau 
kvietė Am. Darbo- Federacijos 
vadus tartis dėl bendros poli
tinės veiklos, bet Wm. Green 
jam atsakė, kad pastovus ir 
sėkmingas bendradarbiavimas O 
politikoje tėra įmanomas tik
tai “organiniai” ' susijungus 
CIO su Federacija. Matyt, į ši
tą Green’o pageidavimą atsi
žvelgdamas, Murray ir pasiūlė 
dabar, kad abiejų organizaci
jų atstovai pirmoje vietoje 
svarstytų susivienijimo klausi
mą.

POLITINIS NAIVUMAS
Rytinės Vokietijos komunis

tai paminėjo vokiečių rašytojo 
Thoma’so Manno 75 metų gi
mimo sukaktį. Komunistų lai
kraščiai įdėjo jo atvaizdą pir
muose savo puslapiuose ir il
gus straipsnius apie jo nuopel
nus literatūrai ir vokiečių tau
tai.

Thomas Mann yra stambiau
sias iš gyvenančiųjų Vokietijos 
rašytojų, autorius “Magiškojo 
Kalno”, “Buddenbrooks” ir ki
tų pagarsėjusių veikalų. Da
bar jisai gyvena Jungtinėse 
Valstybėse ir yra priėmęs 
Amerikos pilietybę.

Neginčijamai Thomas Mann 
yra didis rašytojas. Bet politi
koje jisai visai nesusivokia. 
Komunistai gavo jo parašą po 
“peticija”, kad būtų uždraus
tas atominių bombų vartoji
mas kare. Apgavingos bolševi
kų propagandos jisai neatski
ria nuo jų darbų, kurie ardo 
tarptautinę taiką.

Savo laikraščiuose Rytinės 
Vokietijos komunistai įdėjo 
Manno atvaizdą draugė su 
Maskvos paskirtų “prezidento” 
Piecko ir “premjero” Grote- 
wohlo atvaizdais. Nepavydėti
na kompanija!

Ši Dr. Griniaus šeimos fotografija imta 1947 metais, Iš kairės 
į dešinę sėdi sūnus pulk. Kazys Grinius, Dr. Kazys Grinius, 
ponia Kristina Grinienė ir sūnus Liūtas Grinius.

V. VAITAS

MINTYS DEL JUNGTINIŲ AM. VALSTYBIŲ 
PASAULIO VADOVAVIMO

(Tęsinys)

j Rinkimų išdavos įrodė, kad 
krašto stiprios jėgos ir rinki
kų masės nenori suprasti pa
saulinio masto klausinių arba 
nenori jais kvaršinti sau gal
vos. Gatvės žmogui buvo sun
ku suprasti Wilsono idėjos ir 
taktika, ne mažiau buvo sun
ku susigaudyti priimto statuto 
ribose. Žinoma, buvo žmonių, 
kurie suprato, kur veda Wil
sono politika, tie sąmoningai 
puolė statutą, kad parblokštų 
Wilsoną.

Tiesa pasakius, pats Wilso- 
nas neaiškiai suprato tą kelią, 
kuriuo jis ėjo. Pristatant Semi
tui 1919.VII.10 Versalės sutar
tį, jis pasakė: “Beveik tiksliai 
21 metai praėjo kaip Ispanijos 
karo išdavos . . . atvedė mus 
į bendravimą su kitomis vals
tybėmis dėl West Indies kon
trolės ... Mūsų izoliacija pasi
baigė prieš 20 metų...” Iš tų žo
džių seka, tartum, Wilsonas 
tęsė prieš 20 metų pradėtą im
perializmą.

Kiek buvo stiprios krašte 
izoliacionistinės nuotaikos ma
tyti iš to, kad F. D. Roosevel- 
tas, skindamas kelią į prezi
dentus 1932.II.2 savo kalboje 
Tautų Sąjungą pavadino “gry
nai europijinių politinių tauti
nių sunkumų politinėms dis
kusijoms susirinkimo vieta” ir 
pridūrė: “šiuose (sunkumuo
se) Jungtinės Valstybės nepri
valo dalyvauti.” “Daugiausia 
ką iš mūsų reikalauja šiandien 
pasaulis, yra tautinė politika,, 
kuri padarys mus kitoms tau
toms tautinės pagarbos pavyz
džiu.”

1935 m. prasidėjo" Italijos- 
Etiopijos karas. Kad galėtų 
apsisaugoti nuo . įtraukimo į 
karą, tais pačiais metais buvo 

išleistas neutralumo įstatymas, 
kuris draudė išvežti amunici
ją, ginklus ir karo medžiagą 
kariaujantiems kraštams.

1939.V. buvo įneštas neutra
lumo įstatymo pakeitimas, ku
ris naikino draudimą išvežti 
ginklus. Toks pakeitimas duo
tų administracijai laisvas ran
kas nekliudyti anglams ir 
prancūzams nusipirkti ginklų. 
Kongresas nebaigęs svarstyti 
rugpjūčio mėn. išsiskirstė ato
stogų. Europoje prasidėjus ka
rui rugsėjo 13 dieną preziden
tas sušaukė kongreso nepapra
stą sesiją užbaigti neutralumo 
įstatymo pakeitimą svarstyti. 
Tik dabar kongresas priėmė 
administracijos pageidaujamą 
pataisą.

Prancūzijos sumušimas su
kėlė baimę, kad tas pat neatsi
tiktų Anglijoje. Visuomenėje 
buvo tvirtas įsitikinimas, kad 
Anglijos atsparumas prieš vo
kiečius ir jos stiprus laivynas 
yra galinga siena, kuri saugo 
Ameriką. Todėl buvo mestas 
obalsis gelbėti anglams. 1940 
metų rinkinių kampanijos me
tu abi partijos pasisakė už ne
utralumą, bet sutiko duoti pa
ramą privačios prekybos me
todais. Bet buvo sunku išsilai
kyti šiose ribose. 1940.IX val
džia perleido Anglijai 50 nai
kintuvų (destroyers).

Į 1940 metų pabaigą Angli
jos rezervai mokėti grynais iš
sisėmė. Tai bėdai pašalinti 
1941.III buvo išleistas “An Act 
to Promote the Defense of the 
United States”, paprastai yra 
žinomas kaip Paskolos-Nuo- 
mos įstatymas, šiuo įstatymu 
valdžia pasiėmė piniginę atsa
komybę už pristatymus Angli
jai ir kitiems kraštams, kurie 
kariauja ’prieš agresorius, šis 

įstatymas buvo priešingas ne 
tik tarptautiniams nuostatams, 
bet ir pačių Jungtinių Valsty
bių neutralumo įstatymui. Šiuo 
įstatymu, kaip plačiai buvo 
skelbiama, Jungtinės Valsty
bės tapo demokratijos arsena
lu.

Šio įstatymo paskelbimu rei
kia laikyti, kad Jungtinės Val
stybės formai atsisakė nuo izo
liacijos stovio.

F. D. ROOSEVELTO UŽ
SIENIŲ POLITIKA

Anksčiau ir dabar spaudoje 
galima rasti pakaltiųimų, kad 
Rooseveltas išprovokavo Jung
tinėms Valstybėms karą. Var
giai kita administracija nebū
tų sulaukusi tokių pat apkal
tinimų. Kada kongresas visuo
menei pritariant sudarė kraš
te “demokratijos arsenalą” ir 
kada administracija turėjo 
siųsti ginklus ir kitas karo 
reikmenis, tada jau negalima 
buvo susilaikyti nenusidėjus 
iki galo. Su Japonija įtempi
mas prasidėjo nuo 1934 m., ka
da ji atsisakė nuo sutarties, 
kuri normavo laivyno statybą. 
Teisingai sako C. Hull, kad ta
da stojo priešakyje du keliai: 
pasitraukti iš Tolimųjų Rytų 
arba priešintis. Buvo pasirink
tas antras kelias, vartojant di
plomatinį ir ūkinį spaudimą. 
Tuo būdu Jungtinės Valstybės 
buvo įtrauktos į karą, nepai
sant visų izoliacijos ir neutra
lumo priemonių.

Kaip rašo S. Welles, Roose
veltas važiuodamas į Atlanto 
pasitarimą turėjo tokį nusista
tymą užsienio politikos reika
lu: 1. Angliškai kalbančios de- 
tnokfjatijos laikosi laisvės ir 
teisingumo principu. 2. Jos da
bar turi pasižadėti, karui pasi
baigus, pastatyti tais princi
pais naują pasaulį. 3. Po ka
ro reikalingas pereinamasis 
periodas, kurio metu Jungti
nės Valstybės ir Didžioji Bri
tanija turi paimti pasaulio 
tvarkymą. 4. Pirm sukūrus pa
stovią tarptautinę organizaciją 
Jungtinės Valstybės ir D. Bri
tanija turi nuginkluoti mažus 
kraštus. Įdomu pridurti, kad 
Prancūzija buvo priskaitoma 
prie mažų kraštų...

Čia suminėti trys principai 
yra išreikšti Atlanto Chartos 
įžangoje.

(Bus daugiau)

—Buvęs Pragos Uniįversiteito 
teisių profesorius1 Zdenek Peska 
pareiškė teismui, kad komunis
tų partija susidedanti iš visuo
menės atmatų. Kiti teisiamieji 
prisipažino prie kaltinimų, tuo 
tarpu Peska atsisakė prisipa
žinti.

—Henry F. Grady paskirtas 
JAV ambasadorium Irane. Jam 
teks prižiūrėti iraniečiams tei
kiamą paramą.

TARIAMASIS LIETUVIŲ SENOVĖS RAŠTAS 
IR JO IEŠKOJIMAS

Rašo PROF. VACLOVAS BIRŽIŠKA

10. (Tęsinys)

Narbutas išspausdino taip pat ir 1782 m. Lydos tei
sėjo Igno Volskio laišką Adoniui čartoriskiui seniui", 
kuriame tas pasakojęs, kad vėl kažin koks Novakov- 
skis Lydos pilies griuvėsiuose 1787 m. radęs 13 pėdų 
ilgumo, 6 platumo ir Vė storumo medines lenteles, su
kaltas misinginiais kabliukais į knygas, ir išrašytas 
raštu, kuris nebuvo panašus nei į vieną žinomą raš
tą; tai, esą, buvę lietuvių įstatymai, surašyti senovi
niu lietuvišku raštu. Ir vėl čia paties rašto neduoda
ma, taigi Novakovskis galėjo susidurti ir su tokiu ži
nomu raštu, kurio tik jis negalėjo išskaityti. Bet nė
ra žinios, ar apskritai tos lentelės buvo rastos, lygiai 
taip pat, ar nebuvo tik tas Volskio laiškas paprastas 
Narbuto falsifikatas: Narbutas, skatinamas savotiško 
lietuviško patriotizmo, neturėdamas pakankamai do
kumentinių įrodymų kuriam nors savo teigimui pa
remti, lengva širdimi pats sukomponuodavo reikiamus 
dokumentus ir ištisas kronikas ar kitus raštus. Kaip 
tik keletą neabejotinų falsifikatų jis tuo.se pačiuose 
savo raštuose pateikė ir senovinio lietuvių rašto bu
vimui įrodyti. Tame pačiame rinkinyje “Pomniejsze 
pisma historyczne”, kuriame buvo išspausdintas ir 
anas tariamasis Volskio laiškas, Narbutas aprašė ir 
kelionę į Lietuvą kryžiuočių.pasiuntinio grovo Kybur
go, kuris esąs aplankęs Lietuvą 1397 m. šiame apra
šyme, Narbuto duotame lenkų kalba ir tariamai jo 
rastame tarp mirusio Lietuvos istoriko Onacevičiaus 

raštų, jo užrašytų Karaliaučiuje (Onacevičius tikrai 
buvo įsimatrikuliavęs Karaliaučiaus universitete 1802 
VI2), Kyburgas pasakoja: “Mums rodė kažin kokį 
raštą, tvirtindami, kad tai lietuviškai, lietuviškomis 
raidėmis išreikšta, tik nei vienos raidės nebuvo gali
ma suprasti”, šis1 posakis Narbutui buvo vienas svar
biausių įrodymų, kad senovinis lietuvių raštas tikrai 
yra buvęs. Kyburgo kelioinės aprašymas ilgai daug 
kam atrodė autentiškas; jį J. Basanavičius buvo ir 
lietuviškai išvertęs ir atskira knygute išleidęs. Tačiau 
1918 m. Karaliaučiaus žurnale “Altpreussische Monats- 
schrift” P. Karge išspausdino šiam aprašymui skirtą 
straipsnį (Die Gesandschaftbericht der Ordenssplitters 
Grafen Konrad von Kyburg von Jahre 1397 eine pol- 
nischę Falschung), kuriame įrodė, kad: 1) Elbingo 
komtūras Konradas Kyburgas keliavo į Lietuvą ne 
1397, bet 1398 m.; 2) jis buvęs tik eilinis pasiuntiny
bės narys, bet ne pasiuntinys; 3) jis keliavo ne į Vil
nių, bet į Gardiną; 4) jis nebuvo didžiojo magistro 
pavaduotojas, kaip sakoma jo kelionės aprašyme; 5) 
visas rašto stilius yra ne XIV a., bet XIX a.; 6) pateik
tasis rašte Kauno aprašymas yra tikra fantazija, vi
siškai neatitinkanti XIV a. tikrovės, nes anoje senojo
je Kauno pilyje galėjo sutilpti ne 4000 žmonių, kaip 
sakoma aprašyme, bet tik 400 žmonių; 7) jokio Otto- 
karo Ostikovičiaus, kurį mini Kyburgas, Lietuvoje ap
skritai nėra buvę; 8) taip pat pateiktasis ten Vilniaus 
aprašymas yra . visas pramanytas, juo labiau aprašy
mas šv. Onos bažnyčios tokios, kokia ji buvusi tik nuo 
XV a. pradžios, bet ne XIV a. pabaigoje, ir t.t.

Vienu žodžiu, Karge absoliučiai įtikinamai įrodė, 
kad visas tas kelionės aprašymas yra nuo pirmo ligi 
paskutinio puslapio sufalsifikuotas, tik falsifikavimu, 

kurio originalo apskritai nei Karaliaučiuje, nei kitur 
kur nėra, jis kaltino ne Narbutą, bet Onacevičių, nes 
jau prieš 1856 m., kada Narbutas jį paskelbė, jis jau 
1842 m. buvo minimas J. L Kraševskio monografijo
je “Wilno” trečiame tome. Bet nėra abejonės, kad ir 
Kraševskis savo žinią gavo iš Narbuto, o Narbutas čia 
pasielgė taip pat, kaip ir daugumas senųjų istorinių 
ir literatūrinių falsifikatorių, suversdami juos seniai 
įnirusiems žmonėms, kurie jau nebegali protestuoti 
prieš primetamus jiems darbus, ir nepateikdami savo 
tariamai surastų raštų.originalų, kaip tai padarė Han- 
ka su Swoboda, falsifikuodami pagarsėjusį Kraledvoj 
ro rankraštį čekams, ar Aleksiejus Musinas Puškinas, 
skelbdamas dar daugiau išgarsintą “Slovo o polkų 
Igoreve”, kuris buvo taip vykusiai sufalsifikuotas, kad 
ir ligi šiolei neabejojama jo autentiškumu, nors jis 
turi absoliučiai visus požymius tikro falsifikato, atlik
to XVIII a. pabaigoje. Pagaliau faktą, kad tai yra 
Narbuto falsifikatas, patvirtina ir Simano Daukanto 
laiškas, rašytas P. Kuršaičiui 1855X23 (spausdintas 
Mil. d. Lit. Lit. Ges. 1887 II 6, 416 p.), kuriame Dau
kantas rašo, kad apie tą kelionės į Lietuvą aprašymą 
jis pats buvęs girdėjęs iš savo profesoriaus Onacevi
čiaus, kuris jam sakęs, kad tokį aprašymą jis matęs 
pas vokiečių istoriką Kotzebue. Taigi Narbuto paskelb
tasis tekstas nebuvo Onacevičiaus rankose, kaip tat 
Narbutas buvo paskelbęs.

Prie tariamojo senovinio lietuviškojo rašto Narbu
tas dar kartą grįžo į savo amžiaus pabaigą, šį kartą į 
tą reikalą jis pamėgino įtraukti gyvą ir autoritetin
gą asmenį. 1856 m. jis pasiuntė Vilniaus astronomi
jos observatorijos asistentui Mikalojui Gusevui nuo

rašą kažin kokių, tariamai jam pačiam nesupranta
mų ženklų, esą, jo nurašytų iš išlikusios per penkis 
šimtus metų geležinės Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio 
Gedimino lazdos, kuri, esą, 1680 m. buvusi rasta ant 
Strėvos upės kranto. Ją radėjai dovanoję Naugardė- 
lio vaivadai Steponui Aleksandravičiui, iš kurio ji 
patekusi kažin kokiam B. Z., iš to Bogatkai, o šiam 
mirus, gavęs Narbutas, šie ženklai atrodę Narbutui 
primeną kažin kokį kalendorių, taigi jis prašęs Guse- 
vą, kaipo astronomą specialistą, tuos ženklus išaiškin
ti. Kadangi Gusevas pats to padaryti nesugebėjo, tai 
vėliau Narbutas, kuris prieš tai sakėsi tų ženklų ne
suprantąs, nurodė kėlią, kuriuo, jo manymu, čia rei
kėtų eiti, ir tik po to Gusevas “iššifravo” senovinį lie
tuvių kalendorių,,senoviniais lietuviškais ženklais už
rašytą, ir to savo darbo rezultatus paskelbė 1864 m. 
rusų žurnale “Izvestija Imperatorskago Russkago Geo- 
grafičeskago Obščestva”. čia irgi netenka abejoti, kad 
visą tą kalendorių parašė pats Narbutas, faktiškai 
pats jį Gusevui išaiškino, ir šiam beliko tas žinias pa
skelbti, nepagalvojus, kad jį čia Narbutas tik vikriai 
apmovė. Po keliasdešimt metų prie to kalendoriaus 
klausimo grįžo lenkų archeologas Bolsunovskis, kuris, 
neįtardamas falsifikavimų, įrodė, kad žymi to kalen
doriaus ženklų, dalis yra tokia, kaip ir vadinamųjų 
Droičino plombų, tačiau tų plombų ženklai buvo jau 
žinomi ir Narbutui ir iš ten jis juos ir pasiskolino, 
norėdamas sudaryti kalendorių, senoviniais lietuvių 
rašmenimis parašytą. 1905 m. apie tą patį kalendo
rių, sekdamas Gusevu, rašė “Lietuvių Laikraštyje” N. 
51 Algirdas Vilčinskis.

(Bus daugiau)

4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, JIL —KETVIRTAD., BIRŽELIO 8. 1950



AUKŠTA KOKYBĖ — ŽEMA KAINA
Per U. S. paštą siuntiniai į visą Europą, išskyrus S. S. R. S. 
Užsakydami rašykite AIŠKIAI suntėjo ir gavėjo adresą, 

pakieto numeri ir jo kainą.
_________________ STANDARTINIAI PAKIBTAI:_________________

2 s v. dešros Salami
2 sv. kiaul. taukų
2 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po lev.)
2 sv. cukraus
1 sv. džiov. vaisių.

Nr.l 
$6.10

1 sv. kiaul. taukų
1 sv. rūkytų lašinių
1 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėje)
1 sv. cukraus
1 sv. pien. šokolado 

(plytelėmis)
¥i s v. arbatos (Lipton)
1 sv. džiov. vaisių

Nr. 6 
$4.45

2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. kiaul. taukų
2 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po 1 sv.) 
¥2 sv. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado

(plytelėmis)
2 sv. cukraus

Nr. 2 

$5.65

fe 4

2 sv.rūkytų lašinių
1 sv. kiaul. taukų
1 sv. ryžių
5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
1 sv. deg. kavos pup. 
¥2 sv. arbatos (Lipton) 
1 sv. razinkų
1 sv. džiov. vaisių

Nr. 7 

$6.75
2 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po 1 sv.)
1 sv. kakao
¥2 sv. arbatos (Lipton)
1 sv. džiov. vaisių
2 sv. cukraus
2 sv. kiaul. taukų

Nr. 3 

$5.30 3 sv. kiaul. taukų
5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
2 sv. deg. kavos pup.
1 sv. razinkų
1 sv. džiovintų vaisių

Nr. 8 
$5.655 sv. kiaul. taukų

2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. deg. kavos pup. 
¥2 s v. arbatos (Lipton)
3 gab. tualet. muilo

Nr. 4 
$5.95 5 sv. kiaul. taukų

5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
1 sv. razinkų
1 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėje)
¥2 s v. arbatos (Lipton)

Nr. 9 

$6.001 sv. maltos kavos pup. 
(skardinėje)

V2 sv. kakao
¥2 s v. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado

(plytelėmis)
2 sv. cukraus
1 sv. džiov. vaisių
% sv. sūrio
2 sv. alyvos (Mazola)

Nr. 5 
$5.85 5sv. kiaul. taukų

4 sv. maltos kavos pup.
(skardinėse po 1 sv.)

2 sv. pien. šokolado 
(plytelėmis)

Nr.10
$7.10

10 sv. kiaul. taukų
4 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėse po 1 sv.)

Nr. 11

$7.10Nr. 12
18 sv. kiaul. taukų_____

$5.95
Ruošiame INDIVIDUALIUS maisto pakietus 

DIDESNI KIEKIAI — PIGESNE KAINA.
Vaistai: penicilinas ir kt. Pinigai į visus Europos kraštus.

Atsiklauskite mūsų kurso. REIKALAUKITE KAINORAŠČIŲ!
HONEST AID, Reg’d

456 WEST 63rd STREET, CHICAGO 21, ILLINOIS.
Telefonas: WEntworth 6-4107

LIURUŪNIEČIAI
TORONTE ŠLIUPTARNIAI

Pirmutine tokia teisinga, atvira, įdomi ir stambi KNYGA

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip:

SANITAS HERBS, Dept. n
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 4 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

PRADĖKITE 
TAUPYTI 

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
, AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

AR ESATE PATRUKĘ?^
Nėra reikalo ilgiau kankintis. Galite turėti pagalbą ir patogumą da
bar. Atvykite pademonstravimui. Nėra įsipareigojimo ir PAMATY
KITE NAUJĄ moksliškai išplanuotą “HOLD UP” RUPTURE SUP
PORT, kuris yra skirtingas iš visų, kokius jūs kada nors turėjote. 
Nieko panašaus ir niekur nėra buvę. Laiko patrūkimą vietoj efekty
viai ir patogiai nežiūrint kokioje padėtyje jūs esate; sumažina spau
dimą ir karštį, Minkštos gumos paduškėlė. Be jokių kojų raiščių ar 
guminių diržų. Lengvas svoris. Skalbiamas. Nemokamai patarimai 
teikiami kasdien nuo 9 v. r. iki 5:30 v. vak. Patelefonuokit dėl pasi
matymo vakare. ATSINEŠKITE ŠĮ SKELBIMĄ SU SAVIM.

Jeigu jūs gyvenate už Chicagos, dėl daugiau 
informacijų rašykite i

HUB RUPTURE SYSTEM
166 WEST WASHINGTON STREET OFFICE 316

Telephone DEarborn 2-2921

n

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namą Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų. 
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue z Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

Birželio 3 d. įvykęs Čiurlio
nio tautinio meno ansamblio 
pasirodymas Toronte praėjo 
su dideliu pasisekimu. Koncer
to rengėjai — KLB Laikinas 
Organizacinis Komitetas — 
koncertą gerai paruošė ir su
tvarkė. Koncertas vyko vieno
je didžiausių Toronto salių — 
Eatono auditorijoje — kuri 
buvo pilna. Neapsirikus gali
ma pasakyti, kad koncertas 
sutraukė didelę dalį Toronto 
lietuviškos visuomenės.

Pirmoje koncerto dalyje 
čiurlioniečių mišrus choras pa
dainavo lietuvių liaudies dai
nas, harmonizuotas A. Mikul
skio: Mes padainavom dainų 
dainelių, Kai aš grėbiau lan
koj šieną, Lopšinė, Ta mūsų 
seselė darbininkėlė, Piemenė
lių daina (harmonizuota J. 
Švedo).

Tautinių šokių šokėjų gru
pė, vadovaujama Aldonos Va- 
leišaitės, pašoko' blezdingėlę, 
pjovėjus, oželį.

Moterų choras, pritariamas 
kanklių orkestro, vadovauja
mo O. Mikulskienės, padaina
vo lietuvių liaudies dainas, 
harmonizuotas A. Mikulskio: 
Pas motinėle, pas širdužėlę, 
Kas bernelio sumlslyta, (solis
tė Nata Navickaitė), Per girią 
girelę (solistai Navickaitė, 
Stempužienė ir O. Mikulskie
nė, kanklės).

Antroje dalyje, po 10 minu
čių pertraukos, čiurlioniečių 
vyrų choras padainavo: Op, 
op, kas ten, Nemunėli (har
monizuota J. Naujalio), Oi, 
kad išauštų (harmonizuota J. 
Žilevičiaus), Pasėjau kanapę 
(harmonizuota V. Marijo- 
šiaus), Augo kieme klevelis 
(harmonizuota J. Karoso).

Tautinių šokių šokėjų gtupė 
pašoko žiogelius, lenciūgėlį, 
malūnėlį.

Pabaigai mišrus choras, 
akompanuojant tautinių in
strumentų ir kanklių orkes
trams, padainavo lietuvių liau
dies dainas, harmonizuotas A. 
Mikulskio: Skamba, skamba 
kankliai, Pasvarcyk, antela 
(solistai Navickaitė ir Sagys), 
Palaukėj (solistai Navickaitė 
ir Kavaliūnas), Kalvelis, Mel
nikas, Slikliukėlis (solistas 
Maželis) ir Namo, broliukai.

Koncertas, kaip jau minėjau, 
praėjo su dideliu pasisekimu, 
kiekvienas pasirodymas buvo 
palydėtas gausiu plojimu, o 
koncerto pabaigoje dirigentas 
A. Mikulskis ir ansamblis bu
vo apdovanoti gėlėmis."

Po koncerto buvo draugiška 
vakarienė lietuvių parapijos 
salėje.

Šiandien (sekmadienį) po 
pietų čiurlioniečiai savo Ohio 
autobusu išvyko į Hamiltoną, 
Ontario, kur jie koncertuoja 
šįvakar, o po to grįžta į Jung
tines Valstybes.

Baigiant norėtųsi padėkoti 
čiurlioniečiams savo dainomis 
ir šokiais atnešusiais į tolimą 
Kanadą tėvynės laukų dvelk
telėjimą ir palinkėti — kad jū
sų autobusas nuolat riedėtų 
Amerikos žemyno keliais.

J. J.

Inžinierių ir archi
tektų dėmesiui

Š. m. birželio mėn. 11 d., sek
madienį, 3 vai. p. p. įvyks Čika
gos Lietuvių linžinieriųi ir Ar
chitektų Sąjungos narių susi
rinkimas. Visi nariai ir norį įs
toti nariais kviečiami dalyvau
ti. Susirinkimas įvyks Tremti
nių Namuose, vidutinėje salėje, 
2244 W. 23rd PI. Telefonas Vir
ginia 7-8711. Privažiavimas 
Western Ave. arba Cermac 
Road tramvajais. Prašoma ne
vėluoti.

č. L. I. A. S. Valdyba.

(ISTORINIS ROMANAS) apie 
Amerikos lietuvių tautini ir 
kultūrinį atgimimą, apie jų 
sunkumus, vargus, kančias ir 
kovas dėl geresnio būvio ir 
šviesesnio rytojaus ...

652 didelio formato pusla
piai; Dr. šliupo, “dėdės” šerno 
ir Kun. Dembskio atvaizdai; 
audeklo viršeliai.

Kaina tik $5.00: mažiau kaip 
1 centas už puslapį!

Reikalaukite šiuo adresu:

DR. AL. MARGERIS 
3325 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

Tel. Virginia 7-6583

, DR. S. BIEŽ1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

i Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez.: 3241 W. 66th Place 
t Phone REpublic 7-7868

DR.Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofiSQ
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

I Tel. COmmodore 4-1187

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai* pirm., antr.,ir ketv. 3—5 v. v. 
treciad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
Pirkite tose krautuvėse, ku

rios garsinasi ‘'NAUJIENOSE”

Matykit C. Miller, DAUG SUTAUPYSIT

Geriausias Laikas Įsigyti 
CENTRALINĮ ŠILDYMĄ

NUO BUNGALOW IKI
6 PRAGYVENAMŲ

Įrengsime tuojau, pasirinkite kuro prie
monę: dujom, aliejum, anglim — mažame 
ar dideliame name ir pigiausia kaina visam 
mieste.

Tūkstančiai
Patenkintų

Klientų.

—
VELTUI
Apskaičiavimas 

Šaukit 
šiandien.
3 metai 

apmokėti.

23 metai 
aptarnavimo 

toje pat vietoje.

C. MILLER and SONS. INC.
MAYWOOD, ILL.

510 St. Charles Road.
Maywood 770

CHICAGO
1249 W. Lake Street 

MOnroe 6-3387

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244 

DR. T. DUDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
Gydytojas ir chirurgas 

11750 So. Parnell Ave.

Telefonas: CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

.IŠPARDAVIMAS
Keletas šimtų Televizijų setų turi būti išparduota, su

taupant visą trečią dalį kainos, ant nekuriu pusė kainos. 
T. V. Televizijos setai yra pilnai garantuoti, kad veiks gerai. 
Parduodami ir lengvais išmokėjimais.

T. V. Motorola, už .
T. V. Philco, už ........
T. V. Farnsworth ....
R. C. A. Victor ..... .
General Electric ......
Admiral Console ......
Westinghouse ..........
Du-Mont ....................
Zenith M .......„........... .
Raytheon ..................
Visi minėti Televizijos setai veikia be aerial ant stogo, 

nieko daugiau nereikia, tiktai prijungti prie elektros.

$ 5500 
4950 
69°® 

’ 1000
■ 2900
■ 4500
■ 2500 
225°o 
169°o 
12900

Radios su phonografu krūvoje, kas automatiškai pati 
permaino rekordus. Gražiame kabinete vertė $250, už $125.

Dykai 25 klasiškos plokštelės.
Mažos Radios po $9.00. Maži phonografai po $9.00.

os. F. Budrik, b
3241 SO. HALSTED STRĘET Tek CAlumet 5-7237

* Atidarą Pirmadienio ir Ketvirtadienio yakarais.

t A

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 
Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-000J

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį. .

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGV.
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS.. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St. Cicero 50, litDR. BRUNO J.

ZUBRICK’AS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezmencija HEmlock 4-2324 
UMSO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir Šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRST UK
GYDYTOJAS, IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas)
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30^8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

> 5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

Pas Budriką jus geriau nu- 
pirksite (baldus) rakandus. Čia 
rasite 40 įvairių žymiausių iš- 
dirbysčių, Kroehler, Pullman, 
Simmons, Sealy, Thayer, Lees, 
Armstrong, Lloyds, Rembrandt.

Elektrikiniai šaldytuvai, Tele
vizijos setai, Skalbiamos ir pro
sy j inio mašinos, Siuvamos ma
šinos, Pašomosios mašinėlės, 
Jewelry ir kitkas.

JOS. F. BUDRIK,
Ine.

3241 SO. HALSTED STREET

Radio valanda leidžiama 21 
metai iš WCFL 1,000 Jtil. sto
ties, sekmadieniais 5:30 iki 6:00 
vakare, su dideliu orkestru ir 
žymiais dainininkais.
ZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZ

SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
5000 watts—1300 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Vi

Tel.: HEmlock 4-2413.
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

—KETVIRTAD., BIRŽELIO 8, 1950



mūsų išeivija nt dr. k. Grinius Į IŠ ČIKAGO S
★

KIEK VERTOS ABI KOJOS

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
Ir ■ ■ ---- - ----- -

Prieš pirmąjį pasaulinį karą 
Dr. K. Grinius savaitrašty “Lie
tuvos Ūkininkas” iškėlė labai 
įdomų klausimą, būtent, mūsų 
išeivijos klausimą, — ar gerai 
Lietuvos jaunimas daro keliau
damas į Ameriką?

Negaliu pasakyti, kuriais me
tais ir kuriame “Lietuvos Ūki
ninko” numery jis rašė, kad jo 
apskaičiavimu anuomet jaunuo
lio užauginamas, jo išprūsini- 
mas ir mokyirias iki 20 metų 
kaštuoja per du tūkstančiu do
lerių. Tuo būdu, kas išvyksta, 
savam kraštui jau gyvais pini
gais sudaro tokius nuostolius. 
O anuomet iš Lietuvos Ameri
kon išvykdavo, rodos, arti de
šimties tūkstančių jaunuolių 
kasmet.

O išvykdavo labiau apsukres
ni, sveikesni, pagaliau pažan
gesni, kurie savame krašte būtų 
buvę taip pat labai naudingi, 
daug ką būtų nuveikę ir viso- 
keriopių vertybių sukūrę.

' i ■ ,•
žodžiu, Dr. K. Grinius buvo 

tos nuomonės, kad Lietuvos jau
nimo emigracija Lietuvai buvo 
gyvai nuostolinga. Bet ilgainiui 
Dr. K. Grinius turėjo progos 
įsitikinti, kad 'toji mūsų išeivi
ja, apsigyvenusi svetur, savo se
nai tėvynei keleriopai atsilygi
no ir ne vien grynais pinigais 
padengė tuos, nuostolius, kuriuos 
ji emigruodama tautai sudarė, 
bet svarbiausia visais atsitiki
mais ir visomis progomis rėmė 
Lietuvos reikalą ir aktingai pri
sidėjo prie kovų už Lietuvos 
valstybes atstatymą, žodžiu, š. 
Amerikoje susidariusi iš mūsų 
išeivijos pajėgi kolonija toly
džiai spinduliavo savo tėvynę. 
Ir ji ta savo spinduliavimą gy
vai pareiškė surinkdama mili
joną parašų, kūne buvo sutal
pinti į 138 knygas ir tos knygos 
buvo įteiktos JAV prezidentui 
reikalaujant tuoj pripažinti Lie
tuvos valstybę gyvuojant,, tai 
yra Lietuvą pripažinti dę jure. 
Tai buvo 1921 metais gegužės 
31 d., tai yrai prieš vienerius 
metus St. Seimui susirinkus. O. 
žinome, kad JAV vyriausybė 
dėl Lietuvos de jure pripažini
mo svyraivo. Todėl, vos spėjo 
St. Seimas susirinkti, tuoj pa
siuntė mūsų išeivijai padėkos 
laišką, kuris dar netaip seniai 
“Naujienose” ištisai buvo iš
spausdintas, todėl čia jo nekar
tosime. O kai Dr. K. Grinius 
sudarė pirmą St. Seimui susi
rinkus ministrų kabinetą, tai jis 

Pavasarinis Išpardavimas 
MOTERIMS ir VYRAMS

Vyrams: SPORTINIŲ BALTINIŲ, visokių rūšių size —50 sport. 
Marškinių iki 18 size’o darbinių, išeiginių kelnių, pajamas, šlip- 
sų (ites) ir tt. Moterims: NYLONS pavasarinių spalvų, pirštinių, 
apatinukų, spalvotų, naktiniai maršk. tik $1.44 ir aukščiau. Suk
nelių) cotton’inių ir rayons. Size’ų iki 50. Maloniai prašau apsi
lankyti ir apsirūpinti pavasariškais aprėdalais prieinama kaina.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3401 So. Halsted St. Chicago, Ill.

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS 
and uiN asskiatioi 
1739 SO. HALSTED STREET

Tel. Haymarket 1-3317

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —KETVIRTAD., BIRŽELIO 8, 1950

i savo deklaracijoje taip pat ne
pamiršta mūsų išeivijos šiais 
žodžiais ją prisimindamas3

“ ... Lietuvos atstatymas tiek 
pačių gyventojų energija, tiek 
Amerikos Lietuvos išeivių rėmi
mu eina vaisingai..Vadina
si, mūsų išeiviją kovose už Lie^ 
tuvos laisve sugretina su visais 
Lietuvos gyiventoj ais.

Mūsų išeivija savo gražiais 
darbais ir gausiomis aukomis 
Lietuvos labui išsklaidė Dr. K. 
Griniaus anuomet paskelbtas 
abejones dėl mūsų išeivijos. 
Toji išeivija įrodė, kad ji apsi
gyvenusi šiame gražiame lais
vame krašte nepamiršo savo se
nos tėvynės, visą laiką jos rei
kalais rūpinosi ir kovojo Lietu
vai dėl tokios pat laisvės, kokią 
išeivija surado čia JAV.

Likimui taip buvo lemta, kad 
pats Dr. K. Grinius ne savo 
noru ir ne saivo valia turėjo at
vykti į šį laisvės kraštą ir čia 
surasti sau ramesnį gyvenimą, 
kur galėjo pilnai pasitikėti, kad 
iš čia nebus išgabentas į Sibiro 
priverstinų darbų vergų sto
vyklą.

Kas atsidėjęs perskaitys “Nau
jienose” spausdinamą Dr. K. 
Griniaus naujo ministrų kabi
neto vardu St. Seimo padarytą 
deklaraciją, tie visiškai įsitikins, 
kad Dr. K. Grinius savo politi
niu veikimu Lietuvai siekė to
kios pat laisvės, kokią turi čia 
mūsų išeivija. Jis norėjo, kad 
ir Lietuvą pamiltų visos joje 
gyvenančios tautos dėl jos lais
vės.

Deja, Dr. K. Griniui nepavy
ko savo politinius troškimus pil
nai Lietuvoje realizuoti ir se
natvės sulaukus teko net apleisti 
savo mylimą kraštą, nes jį lais
vės nemėgstantieji okupavo. Tuo 
pačiu dabartiniai Lietuvos oku
pantai užsitraukė didžiulę gėdą 
ir pasirodė kas jie esą.

—■J. Vlks.

PABRANGO JAUTIENA
Paskutiniu laiku jautienos 

kainos pakilo labiau, negu bet 
kada pastarųjų 2 metų tarpe. 
Vad. grandininėse krautuvėse 
už įvairios rūšies jautienos sva
rą mokama nuo 93 iki 105 cen
tų už svarą. Apskritai, kainos 
pakilo per pastarąjį mėnesį 6— 
10 centų.

-.NAUJIENAS'' .Kano visų srovli 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro 
lesionalai, dvasininkai. mokslininKa 
ir valstvhininkai.

Geležinkelio iešmininkas E.
G. Hacking, 57 metų, eidamas 
savo pareigas prie geležinkelio, 
1949 m. kovo 18 d. neteko abie
jų kojų. Iš Milwaukee Road 
kompanijos už tai jis pareika
lavo $310,000, bet teismas pri
teisė $175,000.

Cacking yra vedęs ir turi 3 
vedusius vaikus.

ĮSTATYMAS GAZOLINO 
SUNKVEŽIMIAMS

Apskrities taryba priėmė nu
tarimą, kuriuo reikalaujama, 
kad valstybės įstatymų leidimo 
įstaiga pasirūpintų įstatymu, 
kuris uždraustų gazolino sunk
vežimiams vieškeliais važinėti 
su dvigubomis priekalbomis.

MILIJONIERIAUS TURTAS
Apskaičiuota, kad H. F. Mc

Cormick turtas pastaruoju lai
ku padidėjo 1 milijonu dolerių 
ir dabar siekia $7,328,142.

AKADEMINĖ LAISVĖ NE
VARŽOMA

Ilinojaus universiteto komer
cijos kolegijos dekanas prof.
H. R. Bowen pareiškė, kad uni
versitete nesanti varžoma aka
deminė laisvė. :

Šį pareiškimą jis paskelbė po 
to, kai ekonomijos skyriaus 
prof. D. L. Kemmerer paskelbė 
nuomonę, jog to universiteto 
profesorius R. Blodgett buvęs 
priverstas išeiti iš ekonomijos 
fakulteto.

Visa ši byla perduota svars
tyti fakulteto tyrinėjimo ko
mitetui.

MOTERYS VYRAUJA 
TEISME

Birželio mėn. federalinį pri- 
seikusiųjų teismą (grand jury) 
sudarys 23 nariai, kurių 12 yra 
moterys. Moteris jam ir pirmi
ninkaus.

SKYRYBOS PO 32 METŲ
59 metų poniai Helga M. 

Erickson teismo pripažinta tei
sė atsiskirti nuo Hugo E. Erick
son, 59 m. Juodu buvo vedę 
prieš 32 metus, 1918 metais. 
Persiskyrė 1945 m.

Teismas pripažino skyrybas, 
pasiredamasa pabėgimo prie
žastimi.

Mrs. Erickson gaus apstaty
tą namą 5034 N. Monticello, 
vertą $30,000, ir $15,000 gry
nais. Vyras turės jai išmokė
ti $21,840 tarpais po $60. kas 
savaitę.

VALSTYBĖS DEFICITAS
Ilinojaus valstybėj finansų 

direktoriaus pranešimu, išlei
sianti 20 milijonų dolerių dau
giau negu turėsianti pajamų. 
Bet esą pakankamai atsargų 
tam nuostoliui išlyginti.

DVEJOPI ĮSTATYMAI
Per pastarąsias dvi savaites 

federalinė valdžia Cook aps
kričiai davė 26 naujus leidi
mus azartinių lošimų apara
tams laikyti. Dabar jų Dėdė Sa
mas leido laikyti apskrityje vi
so 453.

Šie aparatai Ilinojaus valsty
bės įstatymų yra uždrausti, bet 
jais operuoti leidžia federalinė 
valdžia, kurios akimis jų nau
dojimas yra teisėtas. Už kiek
vieną aparatą mokama į JAV 
iždą $100.
LENKAI REIKALAUJA TIRTI 

KATYNĄ X
Birželio 5- d. “Dziennik Chi- 

cagoski” išspausdino įvairių 
laisvajame pasaulyje gyvenan
čių lenkų organizacijų atsišau
kimą, kuriuo jie sveikina Ame
rikos komiteto Katyno trage
dijai tirti sudarymą. Pabrėžia, 
kad būtų nusikaltimus prieš ci
vilizuotą pasaulį, jei tą trage
dija nebūtų išaiškinta. Atsišau
kimą pasirašė lenkų karių išei
vių sąjunga, bu v. lenkų sovietų

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

3 SUAUGĘ žmonės ieško 4-5 kam
barių buto. Telefonuokite: BOule- 
vard 8-4425. Klauskite Charlie, nuo 
8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

DAILUS didelis priekinis kamba
rys vyrui. Visokeriopa transporta- 
cija. BOulevard 8-3571.

RENDON miegamas kambarys, su 
šaldytuvu ir valgį . gaminti paran- 
kumais. $7 į savaitę. 1900 S. Union 
Avė. TAylor 9-6653.

IŠNUOMOJAMI 4 kambariai, fumi- 
šiuoti, suaugusiems. Yra maudynė 
ir “frigidaire”. 657 W. 18th Street. 

HAymarket 1-2742.

kalinių sąjunga, įvairių užsie
ny gyvenančių lenkų profesio
nalų sąjungos, įvairios tautinės 
lenkų tarybos užsieniuose, reli
ginės organizacijos ir kitos.

Kaip žinia, prieš 10 metų 
Katyne buvo atrasti masiniai 
lenkų karių kapai. Daugelio bu
vo nustatyta, kad ten bolševi
kai nužudę 10,000 lenkų karių 
ir karininkų belaisvių. Nenorė
dami aiškintis, bolševikai pas
kui ir diplomatinius santykius 
su egziiine Lenkų vyriausybe 
nutraukė. -n -

KEPĖJŲ STREIKAS
Apie 400 kepėjų streikininkų 

šiaurinėje Ilinojaus valstybėje 
laimėjo 10c. priedo5 už valandą 
ir grįžo į darbą. Apie 700 jų, 
priklausančių AFL unijai, dar 
streikuoja 17 miestų.

Streikas tęsiasi nuo gegužės 
14 d.

“Naujienų” pavasa
rinis piknikas

Willow Springs, III., “Nau
jienų” dienraščio pavasarinis 
piknikas, arba, kaip naujieji 
ateiviai sako, gegužinė, įvyksta 
birželio 25 d. Liberty (Lais
vės) sode.

Bus įdomi, linksma progra
ma. Publika linksmins “Links- 
mieji Broliai”, “Ateities” šokė
jų grupė, plius kitos įvaireny
bės. Pabaigai Jonų sveikinimai, 
o pradžiai Petrų. Taigi visas 
apeigas galima bus atlikti 
“Naujienų” gegužinėje.

Bus geros rūšies gėrimų, deg
tinės, vyno, alaus, giros (kva- 
so), limonado troškuliui nura
minti. O ponia Ona Dovgin pa
gamins skanių valgių: dešrų, 
kugelio, ir žemaitiškų pampuč- 
kų.

Susirinks daug svečių iš kitų 
kolonijų ir valstybių, bus daug 
Tremtinių, bū s net devynios 
‘tautoj”, bet visos lietuviškos: 
kapsai, zanavykai, mozūrai^ 
aukštaičiai, žemaičiai, vandeni
niai ir pieskiniai, laukininkai 
ir girininkai.

Tai bus ' smagi ir linksma 
“Naujienų” pavasarinė geguži
nė. .„.Senas Petras.

—Dr. Ralph ■ Bumche mano, 
kad Jungtinės Tautos gali augti, 
nes jos jau sustabdžiusios kelis 
karus. Jam atrodo, kad pasau
lio taika būtų pasiekiama, jei 
tarptautinė organizacija garan
tuotų pagrindines žmogaus tei
ses.

AR JIESKAI 
DARBO?

■8uim usua—-— 

NAUJIENAS 
į e nm sojb——J

lĖIKirūAfiBIfiUIKF
UehnrtM taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino bktai per 

'naujienas
Tel. CANaI 8500

HBS.HalsIedSLOfao.lL

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Par davimui

DĖL LABO IR GERO PATIEMS 
Jeigu norite teisingo patarnavimo ir 
jeigu norite parduoti arba nusipirk
ti bile kokio didumo namą, bile 
kur, greitai ir pelningiau, prašome 
kreiptis pas mane ir jūs sutaupysite 
sau nemaža pinigų. Notarizuoju vi
sokius dokumentus ir suteikiu lo- 
yališkai naudingus ir pelningus pa
tarimus dykai.

CHARLES URNICH (URNIK) 
2500 W. 63rd St. 2-tras aukštas 

Tel. PRospect 6-6025. Chicago 29.

BEVERLY SHORES, INDIANA 
pardavimui lotas pusė bloko nuo 
ežero; labai prieinamai. Telefonas: 
JUniper 8-5245.

GREITAM pardavimui už $11,500. 
Turite pamatyti ir įvertinti, kad 
tikrai verta $20,000. Devynių kam
barių rezidencija ant aukšto' ežero 
kranto. Yra privatus pliažas (beach) 

150 pėdų. Vasarą galima išnuomoti
6 kambarius po $25 savaitei. Karštų 
vandeniu šildomas ir automatiškas 
gasu vandens šildymas. 45 mylios 
už Chicagos į vakarus, Route 45, 
prie Druue Lake. Savininkas John 
Yuška, Lake Villa, Ill. Tel. Lake 
Villa 2311. Sustokite Druce Lake 
prie White Villa.

Dėl platesnių žinių telefonuokite 
VIRGINIA 7-3373-.

4 MIEGAMŲJŲ visiems metams gy
venti prie ežero namas. Kabinetinė 
virtuvė, 2 modernios maudynės, 
beismontas, karšto vandens šilima, 
dailiai medžiais apaugęs didelis lo
tas, privatus pliažas (beach) apru- 
bežiuotas dėl biznio. Ideali vieta 
šokių svetainei ir tt. 35 mylios į 
šiaurę. Tik $11,800.

5 kambarių prie ežero katedžius. 
Dalinai furnišiuotas, gražus lotas, 
gera apylinkė. Kaina $6,500.

4 kambarių furnišiuotas katedžius, 
pusė bloko nuo ežero. Kaina $4,500. 
Dan McGaughey, Realtor, raštinė 
ant U. S. 45 vieškelio', Gages Lake. 
Tel. Grayslake, Ill. 7171.

9 KAMBARIŲ mūrinė 2 aukštų re
zidencija, 4 miegami, P/2 maudynės. 
Kaurais išklota nuo sienos iki sie
nos. Drobule uždengtos sienos, nau
jai išdekoruota. Naujas alyvos fur- 
nas, palapinės, dvigubi žieminiai 
langai, sikrynuoti priekiniai porčiai. 
4 akrai žemės. “Cyclone” tvora. 2 
blokai nuo bažnytinės, viešos, aukš
tosios mokyklos. Galima pamatyti 
tik susitarus. Orland Park 210.

GEORGIAN 6 kambarių mūrinė re
zidencija, gasu šildoma, IV2 tile 
maudynės, pilnas beismontas, kabi
netinė virtuvė, Venetian blinds, plie
no dvigubi žieminiai langai. $16,800. 
4022 No. Pontiac (8335 West, arti 
Irving Park).

OPEN HOUSE 2-5 SEKMADIENĮ 
5219 So. Springfield Ave. 4 kamba
rių Cape Cod mūrinis. Vieta 2 kam
bariam viršuj. Furnas šilima, namas 
insuliuotas. Modernus plumbingas, 
kabinetinė virtuvė, dvigubos sieti
niai durys, šaldytuvas, table- top 
pečius, Venetian blinds; didelis lo
tas, arti transportacijos, mokyklos, 
bažnyčios. Tuoj įėjimas. Prieinama 
kaina. E. A. MARTIN, įgaliotinis 
agentas. STewart 3-6230.

2 AUKŠTŲ mūrinis, krautuvė ir 2 
kambariai užpakaly, 2 aukšte 5 kam
bariai: garu šildomas, 3 karų gara
žas. Gera proga skutyklai arba gro
žio įstaigai. Viršutinis flatasi tuojau 
bus tuščias, šaukite prieš 2 vai. po 
pietų. VIginia 7-1348.

"FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

84 AKRAI, 50 nuvalyta, likusieji 
miškas. 6 mylios į šiaurvakarus nuo 
Stevens Point. Gera žemė, 9 kam
barių stuba, 24x30 garažas, dirbti 
šapa; 20x20 vištininkas, maža bar- 
nė. Arti Wisconsin upės, apie 300 
pėdų upės pakraščio. Gera vieta žu- 
vavimui ir medžiojimui. Kaina — 
$5,500. Dėl daugiau žinių rašykite 
Barney Petrick. Rt. 3, Box 235-A, 
Stevens Point, Wisconsin.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN and brick building, small, 
but good going business. $10.500.

7009 SO. ASHLAND AVE.

PARDAVIMUI gazolino stotis. Gera 
proga lietuviui įsigyti išdirbtą gazo
lino stotį su visais įtaisymais, plo
vimas ir taisymas karų. Yra kartu 
lunch room išrenduotas atskirai. 
Parduodama viskas arba renduosiu. 
Priežastie pardavimo liga. A. Stan
kus, 6456 S. Cicero Ave., Chicago.

MISCELLANEOUS

RUMMAGE IŠPARDAVIMAS 
Thomas Mem. Congregational baž
nyčioje (bėismonte), 64th Place ir 
Homan Ave. šeštadienį, birželio' 10, 
nuo 9:00 ryto iki 3:00 po pietų. Yra 
gerų vartotų drabužių, čeverykų, 
muzikalių daiktų ir tt. Ateikit anksti.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai irĮtaisai ĮPardavimui

PARDAVIMUI 2 ŠMOTŲ “living 
room” setas. Taipgi rendon didelis 
miegamas apšildomas kambarys vie
nam ar dviem. 10552 So. State St.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas.
LAfayette 3-2977

Pasirinkimas gražiausių spalvų

EMPLOYMENT SERVICE
Persamdymo patarnavimas

Reikia Darbinm
BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI 

1 reikalingas vyras prie sudėstymo 
darbo. Turi būti natūraliai veiklus 
ir rūpestingas savo darbe.

Atsišaukite i antra aukštą 
1466 W. MADISON ST.

REIKIA BALDŲ FINIŠERIO 
patyrusio sprayer and patcher. Turi'i.
būti atsakomingas, pastovus darbi
ninkas. Puiki .darbo aplinkuma. 
Geras mokestis

LOME and COMPANY 
233 West Lake Street.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

PANTRĖJE DIRBTI MOTERS 

patyrusios prie sutaisymo salads ir 
dressings? Valandos nuo 6:30 .ryto 
iki 2:30 po pietų. Geras mokestis.

Valgis ir uniformos duodama.

Nedirbama sekmadieniais.

HARDINGS 
68 WEST MADISON ST.

OPERATORIŲ, patyrusių prie vie
nos adatos mašinų, vyriškų marški
niu siuvimui. Nuolatinis darbas, gera 
alga. WADE SHIRT CO., 33 So. 
Market Street.

REIKIA moters namų ruošos darbui. 
Gyventi vietoje ar vykti namo. $30 
į savaitę. LOngbeach 1-7416.

JAUNŲ MOTERŲ reikia iki 30 
metų amžiaus. Pakavimo darbas, 

I lengvas. Apmokamos atostogos ir 
šventadieniai. /

MRS. KLEIN’S Potato Chip Co. 
4567 So. State St.

REIKIA merginos prižiūrėjimui kū
dikio. Kambarys, valgis ir alga.
Frohlich, 3320 W. Ohio St., 2 aukš.

REIKALINGA moteris dėl apšvary- 
mo kambarių motely. Gyvenimas 
ant vietos. Priimsiu tremtinę. South
west Highway ir Harlem Avenue, 
Worth, Ill. Tel. Worth 354-R-2.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

AGNES and STEVES RESORT 
Townsend,' Wis. Puiki vieta dėl va
sarotojų, geras įvažiavimas, švarūs 
kambariai. Elektra, gesas, bėgantis 
vanduo, viduj toiletai, maudynės ir 
kiti patogumai. Dėl užsakvmo pasi
rūpinkite iš anksto. Kreipkitės pas 
Mr. Bill Kopūstą, 3538 S. Halsted 
St., arba Townsend, Wisconsin.

PAINTING AND DECORATING 
Maliavojam ir Popieruojam

JONAS CONRAD TUCK POINTING 
BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
GENERALINIS KONTRAKTORIUS- 

IR NAMŲ STATYTOJAS 
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa- 
tamavima už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

U N I K O T E
Master Painters Varnish
Specialis — galionas ....... $2.99

Vienu uždengimu (flat) alyvos 
maleva — galionas .............. $3.19
Dutch Boy House Paint 
Pittsburgh House Paint.

Sienoms popieris, Dažytojų Reik
menys, Langams Uždangos. Visos 
sienoms popierio kainos numažintos.

METRICK’S PAINT STORE
6153 So. Kedzie Avė.
Tel. GRovehill 6-1875.

Mes pristatome.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairusį Pataisymai

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELĖ NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotu: 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuun 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite } 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. KEpublic 7-2656 
CHICAGO 29. ILL

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE'’

AUTOS-TRUCKS FOR SALE
Autai irSunkvežimiai Pardavimui

M and M MOTORS

Nauji ir vartoti 
automobiliai

ŠIOS DIENOS SPECIALAI

1949
1948
1946
1942
1936

BUICK super, 2 duru.
PONTIAC 4 durų.
CHEV. 4 durų, taipgi 2 durų. 
PLYMOUTH 4 durų sėd. $995 
FORD club coupe ........  $845
CHEVROLET 2durų ....... $445
OLDSMOBILE 4 durų.... $ 75

Autorizuoti pardavėjai geresnių 
vartotų automobilių.

Jeigu jūs nepažįstate vartotų 
automobilių, tai susipažinkite 

su savo dyleriu.

M and M MOTORS
6056 So. Western Ave.

Telefonai: •

WAlbrook 5-0122
GRovehill 6-8733

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

GEBĄS PASIRINKIMAS 
VARTOTŲ KARŲ 

VISUOMET 

1936’s iki IOjO’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng
vos išmokėjimo sąlygos.
1949 OLDS 98 del club sedan $2150 
1948 KAISER 4 dr. sedan .... $1050 
1948 PLYMOUTH 4 dr. sedan $1195 
1948 OLDS 76 del club sedan $1495 
1947 DODGE cust. 4 -dr. sed. $1195 
1947 Mercury cust. 4 dr. sed. $1095 
1947 OLDS 66 club sedan .... $1225 
1947 CHEV. Aero sedan ....... $1150
1946 OLDS 76 club sedan .... $ 995 
1946 FORD “6” 2 dr. sedan....$ 825 

Ir daugelis kitokių už kainą jus 
išsigalit mokėti.

General Motors lengvos sąlygos. 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street

LINCOLN, 1949 club coupe. Radio, 
šildytuvas, overdrive, baltos padan
gos, sėdynių uždangos. Mažai įva
žiuotas. Tikra vertė................. $1695

NASH, 1949 convertible Ambas
sador. Radio, šildytuvas, overdrive. 
Labai mažai įvažiuotas. Gražus ža
lias. Bargenas...........................  $1495

5436 So. Ashland Avė.

BUILDING MATERIAL
Statybai medžiaga.

LENTOS 
ir Namams Statymui 

Medžiaga 
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS BARGENUS
2 iX 4 ..........    6c. ft.
1x4 ply............................... 3c. ft.
1x6 ply arba sheetting .... 5c. ft.
Plaster Board _________  4%c. ft.
%” plywood______________ 10c. ft.
Insuliacija ............................. 5c. ft.
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
1 ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

VINCAS ALONIS, vedėjas 
7437 SO. WESTERN AVENUR 

' GRovehill 6-5656.
Atdara: pirmadieni ir ketvirta
dieni nuo 8—8. Sekmadieni 10—2.

“NAUJIENAS” skaito visų srovių 
žmones: darbininkai, biznieriai, pro
fesionalai, dvasininkai, mokslinin
kai ir valstybininkai


